
Oplata pocztowa uiszczona gotowicą.
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Ostatnie "wylany do ausli yack iego  Zgro 
madzenia narodow ego przyn iosły  zmacane 
zw yc ięs tw o  p a rty i chrzcścijańsko-tspołecz- 
uej, dotk liw ią  natom iast k lęskę św ya ln ym  
Semokratom.

P o  rozpndnięciu się A as tro -W ęg ie r  i prze
mianie A u stry i n iem ieck iej na republikę, 
Booyairści stanowili tam najpotężniejszą pat- 
fcyę, im też  p rzypad ły  w  udziale w szystk ie 
naczelne stanowiska w  paustw.e. Dwuletnio 
jednak rządy  soc ja lis tów  w yk aza ły  społe
czeństwu utopijuośó ich programu i n iezdol
ność te j party i do  u trzym ania w  kra 
rządku i zaprowadzenia potrzebnych

dzie zasłyszeć łase na złoto „Angielczyk i". Że 
zwąchały pismo nosem, świadczyłby o tom fakt 
nabywania gorączkowego przez firmy angiel
skie w ostatnich tygodniach terenów po cbu 
brzegach Rrdy oraz W isły i to ju t od Bydgosz
czy ku Toruniowi aż do Gdańska. Krótko mó
wiąc, angielskie kapitały chcą wykupić za 

. , wszelką c;mę polskie pobrzeże nad Notecią, W i- 
lc ość poddostatk ;m, obserwując stosunki j sj;̂  j ĵ jxłą.. Angielski funt przetłumaczony na na 
rosyjsk ie, węgierskie^ przez jak iś czas, â P °  67l̂  mizerną polską markę, rzucił się żarłocznie

na wykupywanie j>cbrzcżnycłi tartaków i  tcrc

ciem się tak  na polu gospodarczym , jak  
dirchowcm. P rzyk ładów  na u> m iała ludz-

części także stosunki n iem iecki o i  austrya- 
ckio. Sami socy aliści musieli albo sw e p ro
gram y redukować i przem ieniać, co mimo 
pozostawienia im nazw y program ów  so c ja 
listycznych , było kapitu iacyą socja lizm u, 
a lbo brnąć w  utopii aż do absurdu, jak  to 
uczynili m aksymaliści — spartakowcy i bol
szew icy.

raju no- i Fa łszyw ą  też m etodę realizowania swoich wzdłuż pbu brzegów W isły mackami sw 
.e|, pp. I zam ierzeń obrali socyal sci. Szli oni nm do naszych złotonośnych pokładów

jednak kulo bezrobocia: w p ływ y  swe sta-
W y b o ry  już ukończone < k-zeucijańsko- rozszerzyć p r z y  pom ocy 'sch leb ian ia

społeczni zdobyli 75 m andatów  (naaw yaka h w -zydtkiemu, cc w  człow ieku jest
14), so c ja ln i dem okraci 60 (strata 7 „  niskiom i samolubnem. D roga  to  ty lk o  na 
wszechniom cy uzyskali 18 (strata SJ, mio- bardzo ]m \tką, m etę obliczona. Podburzyć,
szczańska partya pracy 1  maiidat. W  m yśl 
postanow ień now ej o rd yn a c ji w yborczej 
% głosów' mniejszości u tw orzy się 15 no
w ych  m andatów , k tóre  będą rozłożone pro- 
porcycnaln io na poszczególne stronnictwa. 
W obec  tego  zw ięk szy  się liczba głosów  
fihrześcijauskc ~ocvahivch prawdopodobnie 
i o  84.

N iem ieck ie  pisma przew idu ją tak i układ 
sił w  nowcin ciele prawodawczem : partyc
m ieszczańskie lic zy ć  będą oko ło  107 man
da tów  na ogólną liczbę 107, soc ja liśc i co- 
c a jw y że j 68. W ob ec  tego  nastąpi zm iana 
i  w  k ieru jących  stanowiskach. Prezydentu 
r y  republiki, gabinetu i zgrom adzenia n a 
ród oweiro p rze jdą  z  rąk so c ja lis tó w  w  rę 
c e  chrzcśoijaóflko-społecznycli.

C iekaw ą jes t rzeczą, ż e  liczba g łosów  
so c y a lity c zn y ch  spadła w  W iedn iu  przede- 
w azystJ iem  w  okręgach, zam ieszkałych 
przez s fery  robotnicze. I  tak : w  okręgu 2 1 , 
k tó ry  jes t okręg iem  w yłączn ie  robotniczym , 
spadła liczba g łosów  cocValistyez 11 y:* h z 30 
na 27 tys ięcy . -W e7"'""'0" c 10  i 11. z 92.000 
na 78.000. Ńnjsiio • ok ręg  robotn iczy, 
szesnasty, w ykaza ł ty lk o  49.000 głosów  so
c ja lis tyczn ych , podczas g d y  p rzy  p ierw 
szych w yborach  pad ło  na listę  soeyalistyczr 
ną 56 tys ięcy  g łosów  w  tym  okręgu.

Objaw  to  charakterystyczny, zw łaszcza 
g d y  się g o  złączy  z przem ianami, zacho 
dzącem i na zachodzie, z tryum fem  idei 
chrześcijańskiej na W ęgrzech  i z rosnącą
*  każdym  dniom siłą ka to lick ie j „P a r ty i lu 
d o w e j"  w e W łoszech , a centrum, ka to lick ie 
g o  w  Baw aryi. Oznacza to w szystko  za 
chw ianie się idei socyaF-stycznej w  św iecie, 
ft zy ym ęs tw o  program u, opartego na zasa
dach chrystyanizmu.

Zdaw ało  się przez jak iś czas, iż  Europa 
się zaczerw ien i, że ludzkość, zm ęczona w oj
ną i łaknąca przemian w swym  ustroju spo
łecznym , przejdzie do  obozu so c ja lis ty c z 
nego. C zerw ony sztandar tryum fował, ale 
nie na długo. G dy  trzeba było  stanąć do 
pracy -twórczej, za jrzeć życiu  w  oczy, w te 
d y  mrzonki sooyaiistyczne okaza ły  się nie- 
wykonalnem i, a czerwone ręce niezdolnem i 
uo budowy.

Dwojaka, była przyczyna te j n iew ykonal
ności i nieudolności. P ierw sza —  znajdowa
ła sw ój podkład w  samym program ie, dru
ga  —  w  mGtoaach jego  realizowania.

Program  soc ja lis tyczn y  nie odpow iada 
życiu  i naturze ludzkiej. B ezw zględne żtó- 
wmmio warstw  i jednostek, zniesienie p ry 
w atnego  stanu p o g a d a ifą  ludnie m ogą w y 
glądać w  teory i, a le w  p rak tyce prowadzą 
do absurdu. Turnią indyw idualności tw ór
cze, zab ija ją  w szelką  in ic ja tyw ę , ku ltyw u 
ją  etan bierności fizyczn e j i in e rc ji ducho
wej.. G dziekolw iek  próbow ano teoryę  s o c ja 
listyczną p rzyob lec w  k szta łty  realne, 
wszędzie równoznacznem  to b y ło  z cofn ię

rozn iecić apety ty  ła tw o, ale zaspokoić je  
trudnor a często, p rzy  zbytn iem  roznieceniu 
ly c li apetytów , staje się ich zaspokojenie 
wprost n iem ożliwem .

N aprzeciw  programu soc ja lis tyczn ego  
wysunięto program  drugi —  chrześcijański. 
Założonicm  togo  program u jes t też chęć 
uszczęśliw ienia ludzkości, przem ianą obe
cnych stosunków społecznych, w ydźw ign ię- 
cie warstw  upośledzonych na odpowiednią 
w yżyn ę  socja lną , ale i jafcres, a  raczej fo r
ma staw ianych postu latów  i  m etody rea li
zowania program ów  są zupełnie różne w  
obozie chrześcijańskim , niż u soc ja lis tów .

M yślic ie le i dzia łacze chrześcijańscy pro  
gram sw ój polityczno-społeczny opierają na 
znajom ości ży c ia  i duszy ludzkiej. Postu la 
ty  sw e i  hasła formułują m e dla poklasku 
i gestu, lecz  odnośnie do rzeczyw istych  po
trzeb. D la tego  ich program  nie jest b łysko
tliw y , ale jest w ykon a ln y  i jedyn ie  słuszny.” 
M ogą sio zdążyć m om enty, jak  to było  
przed dwom a la ty , g d y  ludy środkow ej 
i wschodniej E u w p w  dały się im chwilę
olśnić maksymalnemi hasłami socyaTsty- 
cznoml, ale po rozw adze i po dojrzeniu po 
łityeznem  ludy te imiw.ą się od mrzonek 
zw rócić tam, gdżie  jedyn ie zrealizowanie 
swych słusznych żądań znaleźć mogą.

W  program ie ró ż irm y  się od soc ja lis tów  
g łów n ie uznaniem własności prywatnej, Po- 
zatom cele nasze i ich na polu gospodareza- 
snołecznem poniekąd się zb iegają, w  m eto
dzie jednak realizow ania naszego programu 
rozchodzim y się całkow icie. M y k roczym y 
drogą przetw arza ira , a nie w yw rotu , uświa
damiania mas szcroldeh o ich o. prawach 

obowiązkach, a n ie  jednost-onnego schle
biania tłumom, rozw iązyw ać chcem y kw e 
sityę społeczną raczej d rogą  wzajem nych 
ustępstw', niż p rzy  pom ocy bezwzględnej 
walki, calem naszem działaniem  k ieru je m i
łość, a nio nienawiść.

T a  rozbieżność ce lów  i metod w yn ik ła 
z podłoża, na którcm  się opieramy. M y 
uznajem y za najidealniejszą doktrynę so- 
c.valną wskazania, zawarto w  Ew angelii 
Chrystusowoj, a m etody nasze przystosowu
jem y do zasad e tyk i chrześcijańskiej. So
c ja liś c i natom iast biorą soki żyw otne dla 
swych haseł i wskazania d la  swych m etod 
z  pism żydow skich  d ok tjyn erów  Marksa..

^Engelsa, Lassala. Pom inąw szy zatem  nawet 
fak t, iż  i w  praktyce są k ierowani cmi g łó 
wnie przez żydów , .już sama te firya  wpro- 
w fcfoa w f c ł i  spósob myślenia, odczuwania 
i działania kulturę i  „e ty k ę “  talmudu, psy
chikę ich urabia na modłę psych ik i ż y 
dowskiej.

P oczyn a ją  to  doskonale rozum ieć dziś 
ludy aryjsk ie, otrząsając się zwolna z  w p ły 
w ów  gospodarczy cli i duchowych żydostwa. 
otrząsają się i z płodu m yśli żydow sk ie j, 
jakim  jest soc ja lizm . " F . B.

Listy z  Bydgoszczy.
Bydgoszcz, w  październiku.

(O łzach pa straconej perio. —  Przy złotodajnej 
robocie. — Macki p. Towera and Brdą. —  ź  po
bytu u nar. ks. Purpnrata. — Jak zgrzyta „Volks- 

stnnme“. —  O szkodniku prasowymi).

Nie wolno nam jednak zapominać, źc Nie
miec wciąż marzy o odzyskaniu tej swojej 
„mniejszej ojczyzny*4, za jaką uważa Poznań
skie i Pomorze. Bydgoszcz leży właśnie na ru 
bieży dwu tych prowincji. I*rzez miasto prze
p ływ a  Brda oraz równolegle do niej pobudo
wany kanał z wodnemi zastawami. 1  rzeka i 
kanał mają duży spad wody, njgdy nie zama- 

Niech tylko stosunki ogólne w  kraju jako ta~'rzają i dlatego spad ten da się wyzyskać jako 
ko przyjdą do normy, a w tedy Bydgoszcz w  j siła popędowa dla turbin i motorów. Elektiyfi- 
krótkim przeciągu czasu będzie dla zachodnich Ikacya tej siły —  to źródło milionowych docho- 
prowincyi Polski tem, czem Łódź dla b. Kon- j dćw. Gdy miasto sprawę tę ujmie w  swe ręce 
gresowki. D latego też ludzie czynu i  energii i plan ten urzeczywistni, w tedy Bydgoszcz sta- 
tak skwapliwie tu się osiedlają. Niemiaszki łzy nie się jedynem miastem w Polsce, którego mie 
n!«m*cieszone leją po straeie miasta, które z szkaócy wcale nie będą... płacić podatków! Co 
punktu przemyslwego biorąc, uważali za perłę za różowa przyszłość!
•woj „mniejszej •ojczyzny/*, - | Musiały jednak coś o tej przyszłej Golkon-

nów leśnych, pragnąc zmonopolizować w  swem 
ręku przemysł drzewny, bardzo wysoko już tu 
postawiony przez Niemców'.

Sprawa ta, którą tu specjalnie podkreślam, 
jest jednym z ogniw tej niesłychanej konsekwen 
cyi, z jaką Anglia usadowiła się ze swymi prze
możnymi wpływami w naszym Gdańsku, a siad

cmi się 
drzew

nych i w ogóle przemysłowych. I  oto wyr ton: a - ! 
ozenie tej ustępliwości Londynu wobec niemic- 
ckiego „Michałka*' i te karygodno względy oka
zywane przez p . Tdwera ..Michałkowi** gdań
skiemu.

Ubiegi j niedzieli odbyło się tu poświęcenie 
wielkopolskiej szkoły podchorążych. Szkołę tę 
zorganizował rok temu właśnie w Poznaniu gen. 
iJowbór-Muśnieki. W  ciągu roku tak sio rozro
sła, że. trzeba ją byro przenićść do bezporówn.a- 
nia obszerniejszego gmachu dawnej niemieckiej 
Kriegs-Seliule w Bydgoszczy.

Na uroczystość zjechał w  bym celu uproszo
ny Pryma s-kardynał ks. Dalbor z Poznania, do
konawszy aktu poświęcenia gmachu, wygłosił 
podniosłe przemówienie, kończąc je  temi słowy: 
„W zory  żółkiewskich, Chodfciewiezów i Sobie
skich nieeJi wam przyświecają zawsze. Ich reli
gijność głęboką wożdo sobie za przewodnika 
życia, a  wtedy będziecie nietyko dzielnymi żoł
nierzami, ale i prawymi obywatelami kraju, któ 
«ych Polska przedtwszyBtkiem potrzebuje**.

1’odczas pobytu swego przyjął ks. Purpurat 
deputać-yę prezesów wszystkich tutejszych sto
warzyszeń społecznych, któuy praybyG go  za
pewnić o swej czci i o niezachwianem przywią
zaniu społeczeństwa tutejszego do wiary Ojców 
naszych, że  płowa te nią były czczym fraze
sem, świadczy fakt natury politycznej, jaki za»- 
szedł „ex re“ opanowani-i tutejszego gtromui- 
etwa. N a rod ow e j partjT j.oboiiueźej“  przez ta
kie figury poznańskie, jare poseł Ciszak, W a 
chowiak," Herz i inni. Rezultatem tego najazdu- 
było skreślenie z programu tutejszej „N . P. R .“  
etyki dirześcijańskiej a podkreślenie konieczno 
śei jak najdalej idącej walki klasowej warstw 
praaoującyeh z tzw. klasami posiadająccnń. W  
odpowiedzi na to zwolennicy N. P. R. tłumnie 
porzucili platformę dotychczasową i  przystąpi
li niemal wszyscy do „Chrześcijańskiego Naro
dowego Stronnictwa Pracy**, a radykalniejsi 
przechodzą do pactyi wywrotowo-fiocyaliatycz- 
nej.

Ten skutek agitaeyi trybunów w rodzaju Ci
szaka, Wachowiaka i t. p. był do przewidzenia. 
Tutejsi „towarzysze", nawet niestety polscy, 
powtarzają, ślepo pacierz za tutejszem pisem
kiem soeyalLstycznem ,,Vo!ksstiiMne“ , któro od 
niedawna zaczął wydawać w Bydgoszczy p. 
Pankhurst. Jałcie z tego wyroś im owoco, widać 
to już obecnie z tych pomruków, które przeciw 
rzędowi polskiemu często i niestety n;e bez słu
szności podnosi- tutejszy robotnik. A  jednak * 
takim p. Panklnirstem zaprzyjaźnił się politycz
nie p. Kronenberg. tutejszy bibliotekarz miej
ski, a zarazem wydawca tygodnika „Now e To- 
ry", a które, ni mniej, ni więcej tylko pragną

YYarszawa, P. A. T. Komunikat sztabu gen o- i rostały w naszych rękach, 
ralnogo wojsk polskich z dnia 20 b. m.: j Według dokładnych obliczeń zdobycz korpu-

Dnia 18 b. m. o godzinie 24 na całym fron-jsu jazdy w akcyi na K o r o s t e ń  wzrosła do 
cie nastąpiło wstrzymanie działań wojennych.! liczby 3 .400 jeńców, trzy pociągi psucerne, je» 

Na obszarze południowym nieprzyjaciel do j den pociąg sanitarny, 14 dział, 70 karabinów 
ostatniej chwili za m owy wał się aktywnie, dą- maszynowych i 270 wozów taborowych. Naczel- 
żąc uporczy,vio do wypraeia nas z zajmcwa-:Ue dowództwo z uznaniom podkreśla, świetną pr* 
nych przez nas terenów. Dzięki brawurowej po- J eę bojową korpusu jazdy pod wodzą pułkowni* 
stawie naszych oddziałów', wszystkie ataki zo -jka  R u m i a ,  który powyższą akc.yę przeprawa* 
otały odparte, wsliutek czego linia rozijmu prze-dzi!.
biega przez Słucłi, Grabowo, Kapcewiczc, j Naczelne dowództwo woisk polskich,
Ołcwsk, Zwiahe!, Chmielnik i Dercżiuę. które po ; sztab generalny.

I I I  IV J
FraRSiłsko-aRgieleka nota do Polski.

nas pobratać z... Niemcami! Z dotychczasowych 
pięciu numerów tego pisemka widać, iż zaczę. ra  
ono urasiać do roli wielkiego szkodnika publi- 
eystyeznoę-o, a przypomina robotę na gruncie 
warszawskim osławionego W ł. Stadnickiego, z 
.czasów Beselera i Oleinowa. Opowiadają tu, że 
właśnie" ten sam Stadnicki jest ujrrytw -»* łrttłf- 
sami „Nowych Torów " i jego redaktorowi 
„wstrzykuje" natclmienie. ST. TUCH.

Londyn. P. A. T. Biuro Reutera donosi, żo 
nota, wystosowana do Polski równocześnie 
przoz rządy francuski i angielski jest stanow
czą, ale w  tonie przyjaznym. Sojusznicy wyra
żają przekonanie, żc wobec tego, iż zajęcie 
W ilna jest sprzoezne z warunkami rozejmu 
i zapewnieniami, dauemi przez Polskę, rząd 
polski powinien nie uznać czynu generała Że
ligowskiego, Rządy francuski i angielski zaj
mą nowe stanowisko wobec Poiskl, o ile sy- 
tuacya nie zostanie szybko załatwiona.

Londyn. P  A. T . „lim es" dowiaduje się ze 
źródła dobrze poinformowanego, że rząd pol
ski w 6wojej odpowiedzi na notę Franeyi i An
glii oświadczył, że wysoko ceni wspaniałomyśl
ność obu mocarstw, wszelako ma zbyt wiele za
ufania do ich lojalności względem Polski, aby 
przypuszczać, ie  skorzystają one z trudnej sy
tuacji Polski dla dogadzania jej reeygnacyi z 
Wilna. Dalej rząd polski daje wyraz swemu 
zdziwieniu, że Francy a i Anglia uważają za 
swój obowiązek darowywać Wilno Litwie do
daje prf.ytem, ie  decyzja taka mogłaby wywo
łać nowe koaaikty oraz silne niezadowolenie w 
całej «*mii pińskiej. Rząd polski zwraca się do 
sprzymierzeńców z gorącym apelem, aby nie 
stawiali przeszkód odbudowi© państwa pol
skiego.

W YM IANA  NOT MIĘDZY POLSKĄ A  L ITW Ą
Warszawa. (Telef. wł.). Rząd polski wysto

sował do rządu litewskiego notę, w  której 
udzielił wyjaśnienia w sprawach rozejmowych, 
a następnie dołączył odpis noty, jaką wysłał 
w sprawie Wilna- do aliautów. Zawiera ona

<*y socjalistyczni, ale ich inteligentni wodzo
wie, to znaczy ci, którzy otrzymali zarówno wy 
kształcenie, jak i wychowanie, którzy, gdyby 
tylko chcieli, umieliby nawet być elegantami. 
A le oni świadomie i celowo obrali metodę bru- 
tąlstwa. Gdy w Sejmie przemawia ich przeci
wnik w  sposób parlamentarny, gdy przytacza 
nieprzyjemne dla nich fakty, wszczynają kar
czemne awantury, urządzają nieludzkie wrza
ski, obrzucają mówców najbrutalniejszemi w y
zwiskami. Wpadają na wiece swych politycz
nych przeciwników z kij.omi, biją wiecowników, 
podczas pochodów grożą lufami rewolwerów, 
nawet strzelają. Wyhodowana na ich manierach 
politycznych prasa lewicowa pozwala sobie na 
ton tak nieprzyzwoity, na łgarstwa tak bętfc. 
czelne, na styl tak bandwki, te  'p^ór/. ptnzy- 
zwoity ze wzglę^lii-&•'poszanowanie mowy pol- 
Sfeiejlffó Lę3zie się z niemi w'dawał w polemikę, 

Łokeiatni, wrzaskiem i brutalstwem ludzie ci 
chcą wysforować się na czoło społeczeństwa i 
stać się warstwą rządzącą. Wojna sprawiła, że 
wszystkie żyw ioły patryotyczne na razie ustę
pują im z drogi i postanowiły cierpliwie prze
czekać złe czasy. A le  to nie znaczy, aby się 
miało uznawać i n.a zawsze już tolerować takie

ustępy identyczne z odpowiednimi ustępami 
deklaracyi premiera W i t o s a ,  złożonej w 
Sejmie.

PRZED ZW OŁANIEM  KONSTYTUANTY.
Warszawa. (Telef. wł.). Baudytyzrn, szerzą

cy się do niedawna w Wilnie, a odziedziczony 
po rządach litewskich, został w krótkim cza
sie stłumiony Frzez akc.yę gen. Ż e 1 i g  o \v- 
s k i e g o.

W  WBnie puszczono w  ruch fabryki, pol
skie szkoły początkowe i średnie są czynne, a 
nowy rząd rozpoczął przygotowania do zwo
łania konstytuanty. W  tym celu wyjechał do 
W arszawy p. *D o w  n a r o w i c z, aby uzyskać 
matoryały plebiscytowo aktów dawnego za
rządu ziem wschodnich.

t

POŁĄCZENIE KOLEJOWE W ILMB— W AR 
SZAW A,

Warszawa. (Telcf. w ł.) Rząd L i t w y  ś r o d 
k o w e j  zawarł umowę z D o l s k ą  w spra
wie ruchu kolejowego. W  poniedziałek przy
był do Wflrta pierwszy pociąg z Lidy. W  tych 
dmacn roz.pocasnie się prawidłowa komunika- 
cya między Wilnom a Warszawą.

DZIENNIK  NIEM. O ZNAC3EMIU W U k a .
Warszawa. (Telef.) Z Berlina telegrafują; 

„Taogliche Rundschau" omawiając konflikt w i , 
leński, pisze: Dla Niemców sprawa WBna ma 
ogromne znaczenie. W ilno ject bramą do Ro?yv» 
bo L itw a zapewnia Niemcom połącr.eni; z Rcr 
syą, bez otwierania di-ugiego kurytarza polskie
go. Zaś Wilno polskie będzie miedzy llosyą a 
Niemcami baryerą polską pod kontrolą Fran
cy!.

czajności, przestarzałą pamiątką po czasach 
agitowanych burz i organizowanych zamętów, 
doliczone są w  Polsce dni łudzi źle wychowa* 
nych i ludzi, spekulujących na pozostałościach 
naszej ciemnoty i naszej niekulturalsości. W y j
dziemy z pod znaku sehaTnienia i żyć będzie
my pod znaki:m obywatelskiej przyzwoitości. 

Patrzcie! Jak umie, gdy chce, być przyzwolę 
tym każdy do-eżkarz, każdy posłaniec publi
czny, ile wielkomiejskości, humoru i dowcipu 
ma każdy chłopiec, roznoszący gazety! Niechaj 
od nich uczą się manier panowie socjaliści »  
Sejmu, w ielcy panowie posłowie od irrzaskcrW, 
tupań i wyzvdsk. Niech pogfcahają tch rozmów 
lewicowi dzięt^iikarać, maczający swe pióra W 
■Bftwart&Sć! kanałów ściekowych. Ich maniery 
nie odpowiadają manierom naszej luckwśei rrieł 
komiejskicj, ale manierom mętów h
i nożowców.

Kultura stronnictw lewicewysh.
W ostanim numerze „Myśli Niepodk- 1 - , .  . .  . . .

głcju znajdujemy niżej pod arbę. wyborno. m ^ody. Przyjdzie oiŁii?, k iedy naród straci cier- 
w ciętej charakterystyce, a bardzo aJ.- i pliwość, kiedy postanowi kouiec położyć temu 
tualne uwayi w sprawie smutnego obja- Jschamieniu i kiedy w imię kultury i form par- 
wu, któremu społeczeństwo powinnoby \ \„m miarnvph  nnłn iv  
poświęcić baczniejszą, niż dotąd, uwagę.

Żyjemy pod znakiem sehamienia.

Nędza f W e c  a Ośra? g^ak.
Kwcstya przyszłej przynsdeżnoźei Gówicga 

Śląska zajmuje najtęższo umysły *»etylk<» 
państw bezpośrednio zainteresowaryeh, jals 
Polska i Niemcy, ale także i caL j Eu»opyf 
w szczególności zaś Franeyi i Anglii.

Francya obac.da się —  zresztą zupohiie słu-

A le nioehaj nikt nie sądzi, iż to scliamicnie.

y-
powinnoby | Cmentarnych położy ciężką rękę na karkach szn*e “  "wzrostu ^Niemiec i jest^ dotychczas,

awanturników, znanych przecież z imienia, na- ,VrTZ)inajmniej w swo.ch zapewiikr.iach, m
zwiska i fizyonomii. Ten sam chłop sejmowy, łączeniem Górnego Śląska do Polski, 

iktóry dziś tylko wytrzeszcza oczy i wyjść nie Jednak praktyczny Aogilłi^ waha s i^  : t *
ulawńiają.co się na posiedzeniach sejmowych, może z podSiwu, jak to „panowie" z w y ż s z e m  uie wskutek jakiejś w rodzę*tj niethąti ra 
na wiecach politycznych i w  prasie politycznej, i wy kształceniem i rzakomo w parlamontaryzmie ir0 .̂u polskiego, lecz liczy się ze
joat wynikiem wystąpienia u nas na arenę po- | wychowani, z posiedzenia sejmowego robią oc- jw jakićb państwo nicmicekic się dmi «*© du -
lityczną ludu wiejskiego, ludu faJ>ryczncgo i dyuamą burdę, tak, ten sam chłop zrobi z nimi j e- I  to stosunki nasuwają Anglikom pytantr^ 
di mokracyi mieszczańskiej. T e  sfery zachowu- Ipcrządck. Ten sam cliłop, któremu wymyślano czy  Niemcy^ w raz/e utraty Górnsg*
ja  6ię stosunkowo przyzwoicio. Aczkolwiek hi- od „chamów", weźmie się na wiecach polityez- będą
storya skrzywdziła naszego chłopa i  naszego;nych do chamstwa surdutowego i ukróci jego 
robotnika pod względem oświaty, jednakowoż 1 wybryki. Ten sam chłop niebawem nie będzie 
ujawnia Się tam żywiołowy pęd kulturalny. Z chciał brać do ręki prasy załganej, brutalnej, w  razio utraty G. Śląska staną się
chłopem i robotnikiem można się zawsze poro- niekulturalnej. Niech tylko nasz robotnik za-1 i nic zapłacą cni feniga odszkodowania r o 
zumieć. Nasza demokracja mieszczańska ma smakuje w  ogładzie towarzyskiej, w  dostojniej- Ijennego.
nawet dużo ogłady towarzyskiej. Pozostające szych formach życia umysłowego, niech jego j Pp. Bergmann i Urbig, delegaci N ic « ie c  na

rodzina nabierze nieco ogłady, do czego w o- konferencję brukselską —  w jaakrawyelr sło-

w  stanie uTści: 
ententy, czy tui nie? 

Niemcy na każdym

swe zobowwatflia wobec 

kroku oświadi»ają, Jt

pod jej wpływem sfery rzemieślnicze i drobno- 
mieszczańskie zachowują się na wszystkich ze
braniach przyzwoicie.

"Wyjątek stanowiftsocyaliści i to nie rebotoi-

czach naszych dąży ludność stołeczna żyw ioło
wo, wodzowie brutalni i karczemni staną się

wach przedstawili nędzę, w jaką popjrfHa po 
wojnie ludność niemiecka. Wspomnieli o stra

ciła nich otrząś cm, kamieniem obrazy ich ohy-ltaoh, jftłde Niemcy poniosły wskutek utraty
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pań-twowy, dc.-hndzrjsy do 415 iniPaWmw 
masek. dalej w.-pi mi nul i o strasznych podat- 
k :vli. w końcu zaś oświadczyli, iż tylko przy
łączenie Gonu-go Śląska może ich uratować, 
poprawić ich finaas'* i uczynić- zdolnymi , do 
wyrównana wszystkich ołngów.

Delegaci francuscy i angielscy przestrasz) U 
się to mc.io udawali ty lko); zaczęto więc mó
wić o pożyczce nrędzynaralowej dla N ie
miec —  przycr.em Francya zażądała kontroli 
nad ich finansami i t. d.

Jedni-k to  nie trwało długo; już „M atin" 
z dnia 27 września w  znakomitym artykule p. 
Edmunda Lat kme‘a zadaje kłam wywodom 
n i e m i e c k i m  i tak pisze o ich nędzy:

..Europa i świat cierpią na liiejedną raną. 
'„Nędza” Niemiec nie jest bynajmniej odoso
bniona.

C z y  nędza ta istnieje rzeczywiście w tym  
stopniu, w jakim się o niej krzyczy, aby zmu
sić do uznania przez wierzycieli niemieckiej 
niewypłacalności? Moznaby wątpić fl tom, czy
tając coóż cnnie w  dziennikach w ro iza jir 
„Frankf. Z t«r ‘ te liczne stronice ogłoszeń. 
Różniejsze niż przed wojną, gdzie * idziray 
oferty kapitałów i surowców, gdzie właścicie
le przedsiębiorstw przemysłowych poszukują 
inżynierów łuo dyrektorów technicznych. Mo- 
in & y  zwatnie o tera, czytając w dziennikach 
specyalnych. jak np. „D i a Bank“  listą nowych 
towarzystw, które powstają codziennie, lub 
przeglądając bilanse tych towarzystw meta
lurgicznych i ?nnych, których dywidendy prze
wyższają " 0% “ .

I dochodzi p. Laskme do honkluzyi, że nie 
ni >/c l>vć mowy o bankructwie Niemiec, a ra
czej można mówić o  fałszywem bankructwie. 
A k ty  wa niemieckiej plajty, jeśli o niej • może 
bvc mowa, przechodzą do krajów  neutralnych, 
gdzie się staja nieuchwytne.

I)nt\ diozas zdarzało się bardzo często, że 
miasta niemieckie zaciągały pożyczki w Szwaj- 
caryi. Obecn>e. pora* pierwszy widzimy aja- 
w :sko odv. retuc: miasto szwajcarskie Kern za
ciąga n kapitalistów w berPnie i  Hamburgu 
pożyczkę w wysokości ,500 milionów marek!

f!o  s i« z.iś tyczy przyszłej przjtnależności 
Górnego* W jska, to już i wśiód angielskich 
sfer m arrdajnycb powołi następuje zmiana 
froi.tu i to na korzvść nasza Anglikom cho
dzi takż-' i o równowagę gospodarczy w  Eu- 
rtTÓr i n’"e dopuszczają w  Niemczech do wprost 
nienormalnego rozwoju przemysłu —  jak to 
było przed wojną. Ten rozwój odciągnął robo 
trik ł1 ( ! roli i przez to przyprawił organizm 
Niemiec o sm hoty a spekuiacyą zdopywŁ- 
nia za wszelką cenę rynków zbytu przez prze
mysł niemiecki doprowadziło Europę do strar- 
V.nr*j wojny.

Pismo angielskie ,,Tbe Niłtiónał B  >vicw“  
w  artykule „P lany niemieckie na Q Śląsku" 
w  ten sposób pis*?:

„Mamy tutaj dwa nowe zjawiska i  poró 
witanie ich jest rzeczą puuczająćą. W  Polsce 
istniał nadmierny rozwój rolnictwa, a  zanie
dbanie przemysłu i handlu. Ten przesadny !  je 
dnostronny rozwój stanowił jtdaą  z p r  yczyn 
je j npadku. W  Niemczech istniał śruoowaay 
pr/. rotł pr/.emysłu z uszczerbkiem dia rołni- 
< : v a .  To wypaczenie i wybujanie jednego z 
pioruiasłków społecznego i  ekonomicznego ży
cia było niowąfpliwie jednym z powodów 
w ielk :ej wojny i klęski Niemiec. Jakież jest 
wice rcizwi? zanie? Dla Polski jest oczywiście 
rzeczą, konieczną rozv ój przemysłu, w  ten 
sposób bowiem stanie się normalnwm dobrze 
zniwnowwżnnem państwem. D latego też dla 
zrównoważerra ekonomicznych warunków 
środkowej Europy koniecznem jest więc, aby 
Górny Ś!a«k ze swemi nurów cami przyznany 
z 'stał Po łsc f‘ ;. H. M IANOW SKI.

UBRANI \ D LA  BTEDNYCH DZIECI. Kra- wie. Prawctopodorńeistwo Jpogoay na dzień
: ko:.v<kl Oddział polsko-amerykańskiego Fum i i21 b. m.: Dość pogodnie, temperatur- maio
n ut i i •ino v dzieciom uzyskał ao rozdziału dla ■ zmieniona (w  nocy przymrozek), w W iy  wscho- 

:bieii:iyeli dzieci 3000 kompletów ubrań, skła-jdnie.
■ ó l i j ą c y e h  ę ' ę  ze skrojicnego plas^zyka, paay 

b u t ó w  i pończoch. Komplety te mają być roz
da': e tylko tym najbiedniejszym dzieciom, które 
korzystają z podwieczorków, względnie b ia 
dań, wydawanych przez kuchnie i instytucye, 
pobierające żywnicść z P. A. K. P. D., a które 
z w  osną b. r. nie dostały podobnych komple
tów. Rozdawnictwo uskutecznią odcośne insty- 
tueye i kuchnie według Krzez siebie spo;„ądzK>- 
nycn, a przez Krak. Komitet pomocy dzieciom 
przyjętych spsów. Rozdawnictwo rozpocznie 
się za kilka dni.

Z Poluu i n  iwiaCa,

ZGON ZNAKOMITEGO AR TYSTY. Z War
szawy nadeszła wfiadci>oś&, dotykająca ciężko 
sztukę polską, crto cu^gdaj w  pJtadnie zmarł 
tam nagie, w  59 roku żyda, znakomity malarz 
polski i f y  rektor waiszawokiej Szkoły s&tuk 
pięknych, SUuislaw Lentz, Ui oddany w  W ar
szawie, luształdł się najpierw w * warszawskiej 
szkole rysunkowej, następnie V  ówczesnej 
krakowskiej Szkole sztuk p ięł nycn, a wkońcu

KONKUS N A  ZAPOMOGI. O d.ak i, narosłek  m om jd d jd ^ j, perzem -powrócił

w r. 1920- od k a p ita ł z zapisu ś. p. k  1
Schindlera dla podupadłych 
krakowskich, rozdzieli w  r. b. prez; dynm mia
sta tytułem jednorazowych zapomóg pcmiędzy 
rtłrm eśfcików, wykor.iijącycJi s»ale swój prze
mysł w  Krakowie. Zapomoga -“ yncepó będzie

r7^mr^lmrk7 w  :o3tatnich cŁwil * * * * '  1)0 najwybitniejszych rzemtesitniKow ,ołw<wów n k s tą . ) K r^  Ie M *> „Serenada” ,

oraz znajdujący się w  zbiorach Tow . Z. S. pięk
nych „Strajk". Przez, powien czac rysował ś. p. 
Lentz doskonałe karykatury w Bustr. pismach 
warszawskich, a w aragiiej połowie swej twór-

K R O N I K A .
Krokócr, 21 paźdzrewfka.

ZGON KS. D R A  S T A N IS Ł A W A  SPISA.
Wczoraj po pul u dni u o gedz 8.45 zmarł * y  bi
twy znawca nauk teologiezn ych, gorkwy dzia
łacz społeczny i przykładny patryota, ks. Dr 
Stanisław Spis. Zmarły urod*B się w r. 1813 
w Radymn'e, Święcenia kapłańskie otrzyma’ 
w Przemyślu w r. 1868. Przez kilka lał był 
profesorem nruk biblijnych Nowego Testamen
tu w  Seminaryum dyecezyałnem w  Przemyku, 
nas*ępnie Drchoszezem w  ŚwB"zy koło Rzeszo
wa. W  r. 1879 powołany aa katedrę znycsąj- 
nego profi sora nauk bibłijoych Now°go Testa
mentu na wydziale teologicznym Uniw. Jagi 1L, 
był klkakrotnie dziekanem tegoż wydziału, a 
w r. 1387/8 rektorem Uniwersytetu JagicIL 
W  t . 1881 został kanonikiem kapituły kate
dralnej krakowskiej. Brał czynny ud zł ił w  po- 
ws+friu 1863 r. jako porucznik W . P., był 
czKmkiem Rady m. Krakow a, praewrdidczą- 
tym sekcyi szkobiej. należał do kTkti .onwarzy- 
szeń oświatowych, społecznych, brał udział 
w życiu publieznem i z?łożył bursę dla synów 
nauczyoieK. która pod zaszczytnem y  go we- 
zwani-m daje j>rzyt4łłek setkom młodz:eży.

W  r. 1918 ołHiofził złoty jubileusz kapłański. 
Cześć Jego pamięci!

N A U K A  W  S7KOLACH. Rada szkolna kra
jowa komunikuje: Poranna nauka szkolna bę- 
dz’e się rozpuezyuala w  czasie od 3 listopada 
do feryi wielkanocnych od godz. 9 rano, w po
zostającej części reku szkolnego od godz. 
8 rano.

W  C Z Y T E LN I K S IĘ Ż Y  (plac Ma irack i 2) 
odbędzie się zebranie dziś (ezwarrek 21 bm.) o g. 
7 i pół wieczór. Zebrań** zagai ks. prof. 4an 
Pw ow arczyk  na temat: organ izacji ducho
wieństwa w  B»wasyi“ .

Repertuar teatru miej. im. J. Słowackiego.
Czwarte1*- 21 b. m.; „Nina11.
Piątek 22 b. m.: „Tragedya Eumenesa“.
Scbots 23 b. na: „Zazdrość1*.
Niedziela 24 b. m.: Po poł. „Weteran", wieo/oreni 

„Nraa“ .

nsnertuar Teatru Powszechnego.
czwartek 21 h. m.: ,^arya Stuart".
i-iatck 22 b. m.: „Za dawnych dobrych czasów".
Sobota 23 h. m.: „Życie paryskie".
Niedziela 24 b. w.: Fo poŁ „Białe fartuszki",

wieczorem „Marya Stuart".

Hepmhrar „Ba^atelP1.
iswartek 21 b. m,: „Klandyusz".
Kątek 22 h. «n^ ,,FJaiidyu8z“.

ABECADŁO M  BBR0SŁYOH.
A by dolę mieć ;ć żo „ą , 

w  narodzie nie ty ć  „arem — 
sygnatę Rtfp prćinjow^* 
zostaniesz m ujcnercmt
y  magnacką a iijć  gotówką, 
yć szczęśliwym  jak Logow ie — 
terz corychlcj m iljonówKę: 
ędzlesz bogacz co s ię 'zow ic i
bcesz wieść ż jc ie  przebogate, 
zęato obce „  ̂ iedzać kraje — 
zas tę k jp ić  asygnatę, 3Sl»

w sobotę m iljon dajol

bając o swój grosz w  kiezzeni 
o pren-jowej pędź placówki, 
olę bowiem  twoją zmieni 
obry numer m iljonówkil d. «. n.

B
C
D

od 201> do 400 marek. oŁrzvmać ią atoli może: __ . . _  . .
. . a . . . "  , . : cbcbci upraw al wyłącznie malarstwo portreto-
tensam rzemicsLniK najwyżej trzy razv w cdst^-: _  . , , __ ___  , „  , . . 1

, .  - - j  , , t . żir • i ■' ^  f£ którem doprowaaził dc- Liistreowstwa.
pach czasu conajumrej dwuletnich. Wspidubie- 0   . . . . . . .
r  . J 1 ,  . Poclotizny jego pendzla odznaczam się przede-
gający s ę  o p o m o g ę  mają w podamu, «*>-■ ^  w akom lf ^

patr.or.em metryką urodzm, śwadectwem m o-fd charakterystyką. ■ Do r aj wybitniejszych 
ranosci i ubóstwa^ oraz do w 00 em przynależno-1 „ . V , ^ 7 „ , . J • . ,  . J

^  y :  . . , prac je^ro w tym dswale należy znaidmacy sie
bci ao Krakowa, wykazać: te przynajmniej o a ; , A . 7  „ T m 7  «•  V"

, ^ • t mwr 1 * ♦ • j  * równie® w  zb orach Tow . Z. S. męknycli por-
roku prowadzą rzemiosło w Krakowie, ze o l-  fret Ale}rRan(Tra j aWonpwski(g o . ras izm ie  a,:•
znaczają się moralnością i menagarmem Ryciem,; tonortret ńrtysty, portrety Kcsiakiewicza i 
ze zapomogi potrzebują na rozazerzome prae«> w az A ^ o w j  portret o oateieb
wn. lub na polepszenie -sfosurków^ m a|ryal- j b fesPr6w Szko^ R ów n ej w  W ar
nych, spowodowanych niepowodzeniem. Poda- s„ n -e J J
cie, wystosowane do magistratu m. Krakowa,-' '^ -  ' . ____. , , t , „  , ,

, . , . .    . . Stanowisko dyrektora warsz. Szkoły
ca jczv  zlozyć najpóźniej do dma In bstopąda ' . t z r, . a. • , 1 ^U ik  o eknyteh powołany zestal ś. p. Storn
b. r. na ręce starszego Stowarzyszenia, którego „łn„. T m ł ,  „  .  łnni • , fv .  . . . , - . smw t.eintz w  r. 1901 w mieisee ustępuincego
wspołubiegfijąey sie o zapomogę jest. czlonk em, R- enhnnw il-W n

Z  D ZIAŁALNO ŚCI Y . rtf. C A. W e wrześniu, ' “  _ f . n n *
b. r. fonkeyonowało 36 bibliotek, nie licząc ' ,  Ł ' A  POMORZA. Z Torunia
mjDiejsz;.icłi ruełMMnych; w tym samym miesiącu . feprawa teatru toruiskieyo została za-
rozesłano do oddziałów książek 4220, broszur !°ha '' tan sposob, że Racla nnn.st.rów
20 500, esaaopism 28.000, pocztówek 5 1 -HM ,lch^ h ^ y g n o w a ć  zapomogi 1,100 000 mk,,
plakatów 8Cu. Ogółem w b , -c y m  roku “ ze- f „ 6prÓ,CI 100.000 marek. Teatr
słano do oddziałów wojrkowych 1,500 000 . rutLl  złA przedstSwioma 11 a ea-
dzlemnflrów i 25.000 książek. i ł*^ °  Dyrckcyę obejmie ^  Frąezkow-

W IE C Zo ił KU  UCZCZENIU PAM IĘCI T .i.j ‘u J Z  
KOŚCIUSZKI, urządzony staraniem 5 dywlzyo- ; rt- , ‘ , 1( v ó _ ie’
nu żandąpneryi krakowskiej, odbył się w  Te rropaga^dy przy D. 0. G. na P c

trze. Powsz chnym z wielkim nakładem pracy ; D ! ^ UBOGICH DZIECI W A R SZA W Y.
wykonawców Spew  pam Ciesielskiej i dekla- Raer o)l,  „  d - am0rj-iraiteki Czer-
macya artysty dramatycznego, p. Guttaera, K rzyż zam arza,roidać r a % r S » r c tw e m
były punktem kulminacyjnym wieczoru tu też, -  fekich . ^  na^ nJ
publiczność żywo oklaskiwał, tych wykomaw-. W a r s z a w y -W k o m p le -
ców. W yrazić należy zadowolenie, że obecnie {)-)W n()r,^  J 1
eeiraz ezcdciej ur*.tdza się pedobre wieczornice j „ „  . _
dla żołnierza polsK ego. Oby tv(ko peniedział- . ŻYD O W SKA. W  ostatnich
lrn-o L.-„ -Arf Tnćladoweów ozaflaeh wzm.łgl się znaczne ruch emigraeyjny . , . . .

U Ż Y W A N IE  ‘P IF Ł/E C I 7 C.ODł siM PA Ń  ; wiród *ydów  z Zagłębia Dąbrowskiego Co- ]DW?  « > »  jej *  „Dziewczyny Zachodu Puow-
u F 1E Ł/Ę L I ł  b U U Ł ^  FAN  _ dzieraiie oddział gosnoiriapki^ Krajoy ej K>sy  ̂  i „Wanon-' Ma reneta pozostawią pa

Z sali koncertowej.
Stanisław Gruszczyński 1 Marya Mokrzycna.

K ilka nresięcy micęlo od ostatniego koncer
tu Stanisława Gruszczyńokiego w  Kralcowie, 
aż oto dał się znów słyszeć naszej publiczności, 
ale —  niei ' ety —  na pożegnalnym swoim k o o - 
eeiirie. Zu, ał bowiem zaan gażowany do Opery 
W ie lk e j w Iizbonie. Słuchało się więc jego 
aryi z uczuciem żalu, że nieprędko zagrają u im  
one znowu layainem swoim, czy też potęgą 
tragizmu.

Podczan iFwaiedziałkowfc^o koncertu p.zesu- 
wały mi oię przez paińięć ńwntniejsze partye 
tego bchaterekiego tenora, w jakich ukazywał 
się ma scenie krakowskiej. Gruszczyński wspie
rał bowiem zawsze siłą swą tutejsze Towarzy
stwo operowe.

Ostatni wieczór Stanisława Gruszczyńskiego 
przeniósł program złożony z aryi i duetów 
operowych, w fcó ry ih  ari juta rozwinął jeczcae 
raa całą bogatą skalę swego głosu. W  duetach 
godną partnerką była mu pani Marya Mokrzy- 

: ozaeaeh wzii..5gł się znaczni* ruch emigraeyjny cka, priuiadonwa opery -warszawskiej, zaś so-

i ire silę kupna 10 Ker. z rftfcu 1914, przadsta- 
wiają cne w rzeczywistości: w  X II  stopniu pła
cy wju-tość p r z e ! o j .  —\ 20 K . miesięcz., w  X I 
stopniu placv wartość przmlwoj. —  29 K-, w  
X  —  3Xr w IX  —  41, w V III  —  47, w  V H — * 
54, w V I —  64, w  V  stopniu płacy wartość 
przed woj. —  74 K. miesięcznie, t. j. p r z e c i ę 
t n i e  t y l k o  Vio c z ę ś ć  w a r t o ś c i  u p o 
s a ż e n i a  z r o k u  1914.

Gdy zaś położenie urzędników przed wojną 
było nadwyraz ciężkie a pobory w  niższych kia 
sach płacy zupełnie niewystareizające, łatwo so
bie przedstawić, jak rozpacziiwem jest- ich poło
żenie niecne.

Potożenie urzędników nie znajduje niestety 
należytego zrozumienia w społeczeństwie, ani 
w Sejmie. Przy czynu i ypadków  nieudolności 
administracyjnej i zdarzających się tu i ówdzie 
nadużyć, na co słyszy się ciągle żale i utyski
wania, jest przeważnie nędza urzędników cza
sem wprost bezgraniczna. Nie zdaią sobie spra
wy i  tego i czynniki decydujące państw?, sko
ro mimo uchwalenia odnośnej ustawy przez 
Sejm w dn. 13 lipea b. r. —  u. r z ę d a  i  cy d o 
t y c h c z a s ,  mimo upływu 3 miesięcy, n o- 
w y c . h  p ł a c  n i e  o t r z y m a l i  —  nie otrzy
mali również pr/.yznanycb podwyżca emeryci, 
■znajdujący się w  położeniu .wprost tffldnem do 
opisania. Przyznana ostatnio podwyżka jest 
chwilowem załagodzeniem sprawy i kwestyi by
tu urzędniczego zupełni® nie rozwiązuje.

C podwyższeniu płac urzędniczych w stosun
ku do wzrostu eon do kwot k-łkudziesięcm ty
sięcy marek miesięcznie n;c można myśleć; po- 
zesraje jedyna droga pomocy bczpośreoniej, 
droga aprow izatyi pracowników ipublieznych, 
aprowizacyi takiej, jaką otrzymują np. oficero
wie i robotnicy kopalń. Urzędnik, aby mógł 
żyć i  pracować intensywnie, musi mieć zape
wniane spokojne minimum egzystencyf. Da się 
to uskutecznić jedynie przez deputaty żywno- 

. ściowe wszystkich artykułów codziennego zapę 
irzebowania w  ilości odpowiedniej, po ceDa.zh 
16 razy wyższych od tych, jakie płacono w ro- 

1 ku 1914 Innego rozwiązania kwestyi u.zędni- 
' czej nie ma. lir  prędzej to nastąpi, tom lepiej 
jdła stron obu. r  p.

A
O*

ST W A  Mioiaterstwc spraw wewn. okólnikiem 
rozesłanym do wszystkich podległych władz, 
przestrzega organizm ye społeczne, komitety,

n . ci słuchaczów niezatiute wraioide je j so
pranu Szkoda tylko, tę  wskutek Hedyeoozycyi 
■ronoenaaci musieli p*ze*wi>ó wieczór i nie 
usłyszeliśmy aryi z ,,D&uiy P ikow ej" Czajkow
skiego, a zwl iszczą duetu z „Lohengriua". Ży
wimy jednak nadzieję, ie  pobyt Stasiistawa 
Gruszczyńskiego w  ..perae w  UaUm ie będzie 
tylko przerwą jego występów na scenach pul- 
srk*Ł —  tam powiększy artysta s ław ę 1 swoją 
i naród a swego, a  po powrocie da Ojczyzny 
otarte się jeezc&e putężniejszyni filan ni naszych 
oper. . .  w-sl.i.

Pożyczkowej wydaje 'em-'grair:tOio iydowsMm  
od 10 do 20 pozwoleń na wywóz pieniędzy za

stowarzyszenia i mstytucye prywatne przed i Prz3rczem maksymalna suma, jaką emi-
u feywdsilem pieczęci z ortem bez poprze tnh go ^  ̂  ’ lW7D0S1 1000 mk.
uzyskania zezwolenia Ministerstwa. Instytucye, ‘
które do tego zakazu nie zastosują się. ulegną; W YPA D E K  KOL EJCW\ NA  DWORCU
karze, pr*ewida:anej w arf. 2 ustawy z 1 sierp "^ - f iK IM . iłnegdaj ^w południe w  pociągu
nia I jtIO. D. U. 60. ' i osobowym, zdążającym Jo Lwowa z Rawy Jtu-

S óL  N A  PAŹDZIERNIK. Od poniedziałku j s j ’ z me/uianej przyczyny uwa
25 b. m. wydawać będą sklepy rejonowe i Kon- j ^.a®ac7  zf  szyn, poczpm przewróc'łv się bo- 
sumy sól za b. m. na knpotn 12 1  nowej logity ^  ziemię, j  osób, któn jechały w wago-
macyi rf«iorowoj7 po pól kg. warzonki i pół kg. i , , i 2”,'!*.’ zabił eę  kapitan Krukierek,
szarej mełtej n  gaNjiku, w  cenie: warzonka *7 w c- wi katastrofy wyskjd ry\ z i « ,  fo- 
po 9.25 mk., szara po 5.45 mk. za kg. Repr o - ™:  pc>zf tein ^nka « ^ .o i t o * r t o  kontuzyc. W y- 
zectanci konsnmów i właściciele sklełpów rejo- *? naa 4P*ł° koio błokfl, tuż pj awie u
nowych zgłoszą się po asygn.dy ml sól w  Bm- WjazfIn do hah * * T (rn -
n e  eentralnem, td. Wiślna 1. 4, w dniach 21; KOMUNIK \CYA POW IFTRźNA MIĘD2TY

22 b. m. ^  ^  KP0LEW CEM . P. A. T  , donosi
R Y B Y  NA  ŚWIĘTA. Magistrat zawiadamia,!7 Naoon; Niemieckie Towarzystwo żeglugi w 

£o mieisł re Biuro aprowizacyjne nio będzie | Borlmie utworzyło już regolanr,^ komunikację 
kontraktowało, ani sprzrdawaio ryb na święta l powietrzną m ędz/ Królewcem a Rygą.
Bożego Narodzewa, wobec czeigo zechcą za-! UNIA HUSYTÓW  CZESKICH Z CERKW IĄ  
rządy konsumów i kupc, w z^nie, we wla- SERBSKĄ. Jak donoszą z Pragi, są już w teku; Pokaź» !« 1 tak, biorąc jako przeciętną unosa 
sn.ym zakresie, poczvr*ć odnośne zakupy. ] rokowania, by zjednoczyć husytów czrakie-h i* * “  «rzedmkń- obarczonego rodzina złożoną 

W YROK W  PROĆFSIE PRZECIW  „ZIELO- * Icbyzmatycką cerkwią serbf.ką. Serbowie 7 5' clu ^ ób> 1 18 lipca b r. przyznaje
NEJ BRYGADZIE". Wczoraj zakończyła się Kysłali do Pragi jednego z bskpów, który w piaomwikom^ państwowyui: w katogorji UTzę-

sioc-hreh mznrawa orze tRj sprawie pertraJUuie. Podstawa unii ma birć. (iruczeJ stopniu.ptacy A li
X —  3473,
5453, V I — (1447, V  —  7406 Mp.

Uwagi na czasie.
Z doli urzędniczej.

Ustaliło się w  społeczeństwie ogólne mniema
nie o niezwykle wysokich p ^ a c h  urzędniczych, 
a wszelkie dążenia do dalszej poprawy bytu 
są za nii społeczne i nieobywatolskle. Faktycz
nie też cyfrowo płace obecne przedstawiają się

przed tut sądem przysięgłych rozprawa prze*, *5  sprawii pertraktuje. Podstawą unii ma ^ y ć  .daicZbJ pIac^ "  2660 Mp. miesięp*.,
eiwko Karolowi Bałce i jego towarzyszom, od- przyjęcie dogmatów i pod lanie się ped włą- ’ ’ ja
powiadającym za zbrodnie rabunków, kradzie- j  i przepisy i^*rl:wa serbskoj. .Język ceeeki 
ży i t. d., jakich dopuszczali się zbrojrie w l i - j wpi owadzi się do liturgii, lecz kilka t ą z y  Jo 
fclonaadzie 1913 r. w  Zabierzowie i okolicy. Ska-. roku msza św. odprawianą bidzie w języku 
zani zostali: Korol Bałka i Franciszek Bróg n a , st ar o-s f o w iańsk m. Biskupów i kapłanów wybie- 
8 lat więz'euia7 Józef Bróg na 7 lat, Rudolf 'ić  sobie będą poszczególne gminy religijne.
Wesołowski, Kazimierz Pierściński i Jan Szew- Metropolita serbski przyobiecał ogłosić Husa 
ezyk każdy na 6' lat, Jao Harabasz na 5 lat, świętym.
Wawrzytdec Marchewka na 1 miesiąc. Wjzyst- —— — — —
kim oekarżo ym dfwowaro trzecią część kary Zawiadomienia i komunik.ty
z mocy aatu am n^ty, a z pozor trfej karv po- w X ln e  zgk o m ad z łn e  t o w . z a g e ó d  d,a 
tra ono areszt śledezy. trwający około 1 i p ó ł m w a l i d ó w  odbędzie sie 24 b, m. o gućz. 
roku. 11 dano w saii posiedzeń Tow. Wzaj. Ubezp., ltn y

KRADZIEŻ SKÓR. Aresztowano 25-letuiego ul. Basztowej 8.
Walontego Worytkięwicza za kradzież skór, war-’ EGZAMINA PAŃFTWOWE Z M l^ Y K l odbędą 
tośei 150.000 mk., z wagonów kolejowych na tuj ’ w Krakowie w połowie listopada b. r. Podania,
tejszym dworcu towarowym. Worytkiewicz skra- j zaojątrzone dokiimentam? i należyrie ostemplowa- 
dzione rkóir sprzeda! znanemu paserowi, Jadowi' ur. należy nadsyłać do dnia 1 listopada na ręce 
BI rderowi, zamieszkałemu przy ul. Józefa 13. przewodniczącej koiuisyi, p. Klary Onp-Umiaufo- 
Bloćd rowi skóry odebrano, jego aresztowano.

OSZUSTWA. Pod 7»rzuter I oszustwa areszto- 
wtno braci Jakóba. i  Henryka Guttrcanów, oraz 
ich wepólniko. J. ihanmnda, którzy wyłud iii pod
stępnie w sklepi" ul.. św. Agnieszki 8,
towar bław wiv wartości 50.060 mk„ będący wła
snością Oołdmana, kupca ze Lwowa. Oszustem 
w wysyłce skradzionego trwaru do Rzeszowa prze
szkodziła połicya, zabierając materyał skradziony, 
a Ich aresztując.

Z SĄDU WOJSKOWEGO. Wczorajatocz-o-fy rię 
w tut. sądz:e wo;aku»ym rozprawy przed d i/oma 
trybunałami. Pkrwszy. pod nrzow. mjr. Wmscba,

. . isyk . .. . ______
wej (Kraków, W. św. Anny 2, Instytnt muzyczny).

NEKROLOGIA.
f  T o  m is  ł a w  R o z  w a d  o -w s k Ę  b. oficer 

wojsk pofakkh z r. 1863, właściciel dóbr 
Oszczów i Houiatyn, zmarł we Lwow ie dnia 17 
b. m „ przeżywszy lat 80. Był najlepszym Pola
ki? i w  miłości do Ojczyzny wychował obu 
swoich synów: Tadeusza, generała wojsk pol-

_  J7 .................  skich I srefa ształ a gonerairego, i 'W  ktora,
skazał za di ż e r t y ^ s i  er! * Jakóba có'^'yń7ki ao pułkownika wojsk polskich. Cześć jego  pamięęil 
na 10 miesięcy więzienia, 87mula Lewkowicza| j- W o j c i e c h  S i e m a s z k o ,  porucznik 

Fischla Steinwurza każdeger na rok, a Jana 2 p. ułanów, syn artystów dramatycznych
Głueha i Romana Pytbka każdego na 3 miesiące. 
Ponadto j kazany został przez tenże trybunał szer. 
Edward Kraus za zbrodnię kradzieży na rok wię
zienia. Równoc7.eśnie drugi trybrmal, pod prz^w, 
ppułk. Dra Bartika, skaza’  za dezererę; szer. Mi
chała Czadeskiego na 1 i pół roku więzienia. Jó
zefa Białego nr 8 miesięcy i Władysława Jara
cza na 6 miesięcy. /

Antoniego i W andy S:emaBżko, poległ w osta
tnich watkai h nh Ukrain^. L iczy ł lat 24. 8. p. 
W ojciech Hiemaszko brał udział w bohaterskiej 
obronie Lwowa —

PROGNOZA POGODY. SprawozJ. ale mereo 
rołogkzoe s a yi radłotełegrafemej ir Krakv

Odpowlcdai Eedakgyi.
KS. LHJL2. i .  W TARNOWIE, tąduiy adres 

bl uur- Warszawa, Bracka

4702, V II  
miesięcznie.

Przed wu-jną wynosiło uposażenie urzędnicze 
w klasie ZT —  181 K, wiesiocz., X  —  247, IX  —  
313, V IU  —  392, VH  —  5Ó7, V I —  656, V  —  
987, ponwwurików kanoel. ( obecni" X II  stopień 
płacy) —  93 K . micsięciiiie.

Zostawienie powyższe wykazuje *  okresie 
lat 1914— 1920 podwyżkę wynagrodzeń pm^ecię 
ti.ie 16 krotną.

W  tymże samym ezaale różnice cen podsta
wowych artykułów bytu przSikto.wl ,ją się ih»- 
stępująco:

W  roku 1914: chlub 1 kg. 24 hal., w  roku 
1920 od 9- -30 Mp„ bułka 4 dkg. 4 hal. —  4.50 
Mp„ mąkaO 1 Ig .  22 hal. —  17— 60 Mp., eu- 
kier 1  kg. 80 haL —  19- -200 M p, młoLo i  litr 
20 hal. —  10 —15 Mp., ja jo  sztuka 6 hal. —  
4— 5 Mp., mięso 1 kg. 1.60 hal. —  66— 110 Mp., 
masło 1 kg. 1 60 hal. — 180 Mp., słonina 1 kg. 
1.80 i * i .  —  150— 180 Mp„ nafta 1 litr 10 hel. —  
9 Mp„ węgieł 1 q.' 2.00 bał. —  121 Mp„ dx/.«wo 
opa'c r e  1 q. 1.00 hal. —  100 Mp„ zapałki 1 
sztuka 1 haL —  1.00 Mp.

W  tymże jednak czasie wzrósł; kolosalnie ce
ny odzieży, obuwia, bielizny. I  tak, ubranie, któ 
re przed wojną kosztoa/uło 80 Korom, dziś ko
sztuje 6 do 8 tysięcy Mp„ za obuwie, które pła
cono 20 K., dziś żądają 1600 do 200ń Mp. 1 1. d. 
Z zestawień zań sporządzonych na podstawie 
urzędowych cenników wy aił *. że w  porów nv 
niu z rokiem 1914 ceny wszystkich artykułów 
spożywczych 1920 r. zwiększyły się conajmniej 
100-krotnie, czyli, b ii»ą e  rzecz Odwrotnie, siła 
kupna pieniądza do rcńcu 1920 stokrotnie się 
zmniejszyła.

] 'ensye urzędnicze dockodzą wprawdzie dzi
siaj ki&utyslęcy marek miesięczni^ uwzględnia 
ją  jednakże zupełną dewaluaeyę monety, bo 
ha targu codziennym banknot 1000 Mp. ma óbe

Wiadomości politycza
—  Kaneelarya sejmowa komu likuje: W  po

niedziałek około godz. 7 wieczorom przybył de 
Marszałka z wizy tą szef misyi francuskiej go- 
neial N ;ebsel.

—  „P rzegląd W ieczorny" podaje: Przewodni
czący l i g i  narodów Hardigoy wyjechał do Bru
kseli.

—  Przybyła do Warszawy gTuzińam misya 
dyplomatyczna: minister pełnomocny, nrzedrta 
M cieł Gruzyi kaiąię I. D. Cidomcnd-Emwstow i  
radca, miayi, wybitny publicysta grazifisld W . 
Bakradze. Gruzińska misya mianowato konsu- 
'em 1 oekretarzom misyi wybitnego poetę, pro- 
‘abaZ Komitetu gruziiisidego w  Ptlace in żj niema 
K u r u l i s z ^ i l e g o .

;-tb Z  okazji powiedzenia Hardinga, jakoby 
Frańcya poleciła mu powiedzieć, żo zgadza się 
na to, abir iwd przewodnictwbm Stanów Z je
dnoczonych dcozodł do skutku związek naro
dów, wystosował prezydent Wilson do Hardiu- 
ga pismo, w  którem powątpiewa, by Francya 
w  t&kioj sprawie zvcjóciła się do osooy prywa
tnej. Wilson zarządził śledztwo, któro wykaże, 
w  jaki sposób udzieliła Francya Ha*dIngowi ta 
go rodzaju upoważnienia. Francuscy przedsta
wiciele w Waszyngtonie dali departamentowi 
stanu zapewnienie, ze rząd francuski nikogo 
iiib upoważnił wejść w  kontakt z senatorem 
Hardingem.

—  „Echo de Paris" donosi, że Rada- ambasaa 
dorów zav iadomiła r/ad austryacld, że mocar
stwa sprzymierzone zclccydowain.e są nakazać 
należne poszanowanie dla wyniKu plebiscytu M 
okręgu cmlowieckhn. Z drugiej jednakże strony 
Kczą na to, te  Austrya okaże pełne poszano- 
wanie dla podpisanych przoz nią traktatów, a 
zwłaszcza dla togo punktu, który zabrania Au- 
stryi przyłączenia się do Niemiec bez upoważ
nienia L ig i narodów,

—  N a  najbliższwn zebraniu L ig i narodów 
będą rozważane pnośby wielkiego kfięstwa lu
ksemburskiego i Finlandyi o przyjęcie dc L irL  
Sprawa ironwoncyi gdańskie j bodzie prawdo po
dobnie odłożona.

—  „Librę Bolgiąuc" dowiaduje się z powme- 
go źródła, że belg. prom:nr do ła Groir i. raa 
ze swymi kolegami ma zamiar po powrocie kió- 
!a zgłosić, dymlsyę i pod. żadnym warunkiem 
nio chce w  przyszłości brać udziału w rządzie.

—  Ag. Flarasa donosi: Stan zdrowia króla 
greckiego jest groźny. Nie jest wykluczonem, że 
n* wypad “k śmierci regeocyę sprawo\.ałaby pro 
wizuryeznie rada ministrów. Gdyby Zgromadzę 
t&* narodowe postanowiło zocboui^wać nadal 
ustrój jnonarehiatw zny, w  takim razie najwię
cej szans do trouu miałby /'den z przedstawi
cieli dynastyi franr-uskioj. Jako najpoważniej
szego kandydata do tronu wskazują również 
na ks. Karola belgijskiego.

P rz td  p ło sc w a flie m  nad konst^tticyą.
Warszawa. (Telef. wŁ). Przez cały dzień 

wczorajszy (środa) odbywały się w  Sejmie po

siedzenia klubów w sprawie taktyki co do glo

sowania pa posiedzeniu czwartkowem nad kon-i 

stytuoyą. Lew ica zabiega gwałtownie o glosy 

żydowskich i niemieckich posłów, ■ albowiem 
przy ich pomocy Uczy, że uzyska mewielką 

większość. L  m ‘ma, niepewna do ostatniej 

chwili losów jednoizbowości, wysunęła koa- 
c«pcyę odroczenia głosowania, a ewentualnie 

opuszczenia tych wszystkich artykułów pro
jektu, w  których jest mowa o senacie. Klub 

Pracy Konstytucyjnej, który do tej chwili nim
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In: -yatywji w celu rożpbezocia glcsowaria 
i prowa? n a deev-.uj,u-ych n k iii o ... w w celu

ynałe/.erua wyjściu z jwtujicyi. Vv raz mo

wa J i członkowie Klubu Pracy Kuristytnejj- 

nęj podkrdślaią. żc zarówno w sferach socja li

stycznych i ludowcowych większość posłów 

osobiście jest za dwuizbowością. Chodzi obe

cnie o wynalezienie takiej formuły, kt.óraby 

umożliwiała im albo zmianę sytuacji, albo da

nie przegłosować się. Posłowie niemieccy i. Ło

dzi ośw iadczają się za jednoizbowością, nato

miast pomorscy za dwuizbowością. Klub Chrze- 

ścjjamko-demokratyczny na. posiedzeniu posta

nowił w tej sprawie udzielić prezydyum wolną 

rękę w postanowieniu. N ie jest wykluczonem, 

że dziś, we czwartek, odbędzie się konwent 

seniorów i że do głosowania nad punktami ty 

mi nic dojdzie.
Warszawa. (Telefonem). W  kołach sejmo

wych powstał zamiar ewentualnego odroczenia 
jutrzejszego głosowania nad pierwszymi trze
ma rozda ulami konstytucyi, a to w tym celu, 
aby uniknąć scysyi, które w razie przyjęcia 
■enniu, alboteż odrzucenia dnigiego ciała 
ustawodawczego, w/wołałyby komplikacye na 
terenie sejmowym P o  środy późnym wieczo
rem decyzya ostateczna nie zapadła i nie 
wiadomo było, czy na porządku dziennv m 
czwartkowego posiedzenia znajdzie cię głoso
wanie nad trzema rozdz/ałami konstytucyi.

D E LEG AC YE  U PREM. W ITO SA . '

Warszawa. (Telef. wł.) W e środę w południe 
premier W itos przyjął delegacje niedzclnych 
wieców, które złożyły uchwały w  sprawie kom- 
8tytucvi i senatu w szczególności i wyraziły 
przytem życzenie, aby rząd ukrócił antypań
stwowe dzałania i dąż wda żywiołów przewro
towych i komunisty! znj ch.

PREM IER  V IT O S  N A  POMORZU.

Warszawa. P. A . T  Pu la 19 fc. m. bawił prrz. 
m' r . W i t o s ,  w  towarzystwie wojewody po
morskiego R r e y s k i e g o ,  szefa sektyi S t u 
d z i ń s k i e g o  i sekr. Otwirowskicgo, w T  li
c h  o 1 i i C h o j n i c a c h  na P o m o r z u .

Z komisyi sejmowych.
Warszawa. P. A . T. Komisy a oświatowa, 

pod przew. p. S o 11 y  k a, obradowała nad 
sprawą zwolnienia dzieci urzędników pań itwo- 
wych od opłat szkolnych. Po  wyjaśnieniu m ij. 
R a t a j a  wnioski, dotyczące zwolnienia ucz
niów pilnych i zdolnych w szkoiach państwo
wych i prywatnych od czesnego, odesłano do 
komisyi skarbowo-budżetowej. Przyjęto do 
wiadomości uchwałę Rady ministrów z  29 wrze 
śuia, dotyczącą powiększenia kredytów  zapo- 
mogowrch, celem umożliwienia pokrycia w  
pierwszym półroczu r. 1920/21, najwyżej po
łow y czesnego za dzieci niezamożnych praco
wników państwowych.

Kom isy a administracyjna, pod przow. p. S o 
b o l e w s k i e g o ,  rozpatrywała sprawę ubez
pieczenia od pożarów. Uchwalono zawezwać 
przedstawicieli Tow. asekuracyjnych, opar
tych na wzajemności, celem wysłuchania obro
ny o skoordynowaniu dalszych ich działalno
ści /. ]mwstać mającą ceiitralą monopolową.

Kom.sya nietykalności poselskiej, pod prz<“w 
I>ra Z S e y  d y, ustaliła, że komisya niety
kalności poselskiej rozpatruje wyłącznie wnio
ski, pochodzące jodynie od urzędów prokura
torskich lub uzasadnione skargi poszkodowa 
nych. Przydzielono referat, dotyczący wniosku 
o wydanie p. D ą b a l a .

Komisya skarbowa budżetowa pod przew. 
p. Dra. G ł ą b i ń s k i e g  o7 uchwaliła zapropo
nować Sejmowi zat wier.lzenie rozporządzenia 
R. O. P., dotyczące zasiłku dla osób poboro
wych i ochotników i wezw ała rząd, aby roz
porządzenia te kazał w gminach rozplakato
wać i załatwić do 4 tygodni podania o zasiłki 
dotąd nierozstrzygnięte.

Komisya przemysłowo-handlowa, pod przew. 
p. B r u n a ,  obradowała nad rządowym projek
tem ustawy o organizacji giełd.

Kom isya spraw zagrań., pod przew. p. r^tsn. 
G r a b s k i e g o ,  wysłuchała przedstawienia 
tekstu preliminaryów pokojowych i układa to- 
zejmowego, punkt za punktem. Dyskusya 
stwierdziła, Że oba traktaty nie wywołały i  ża
dnej strony -sprzeciwu zasadniczego. N a  wnio
sek p. d e  R o s s e t a  wyrażono deJegacyl po
dziękowanie i uchwalono zwróc’ 6 się do mar
szałka Sejmu z życzeniem o  zdjęcie z porząd
ku c r  "nego obrad sprawy wileńskiej.

Warszawa. (Toief.) Na ezierogodzinnem po- 
siedzeom komisy i spraw zagr. omawiano po
szczególne parag'“ fy traktatu ryskiego. R ożn i 
nęła się dypkusya. za jiicyow aiia  przoz hr. 
S k a r b k a ,  w  sprawie określenia „zachodnia 
granica białoruska1' z pominięciem podkreślenia 
państwowości Białorusi. Pos. Dąbski zaznaczył, 
io  Białoruś nie posi idając zorganizowanych 
władz państwowych nie mogła być wymienio
na w traktacie jako państw o. W  traktacie ry
skim Rosya i Ukraina przyjęły na siebie gwa
rancję  za spełnienie zobowiązań przez Biało
ruś. P, Perl podnosi, tc. zakreślone w  Rydze 
granice stoją w sprzeczności ze stanowiskiem 
P. P. S. Granicę etnograficzną posunięto zada- 
leko na wschód. Natomiast można było oder
wać od Hosyi leSłć terytwyum  białoruskie f u- 
tworzyć samodzielne państwo. P. Dąbski w y ja 
śnia, że stanc w'sko delegacji polskiej w Rydze 
było w  tej sprawi* nienmornie trudu*, gdyż na 
dełegacy. mściła się w  te j sprawie dwoistość 
Sejmu. N i pytanie p. .Tana Dębskiego, dlaczego 
M  wysunięto sprawy dosaaeksjŁ Białonisi,

ł

S )te y a  na froncie Wrangla.

m m - przewód. G r a b s k i  odpowiedział, że delega-[ zawodorw,ch; d )  ofLd .ow fc 1 równorzędni, etau m uj„ do wiadomceci, ż t lord Perby, bez powo- mieszkań i poszu’ y^auia celem w yk ryc i*
szeregowi profesorzy szkół śreumęd i wyższych łania się na upoważnienie Rady ambasadorów, ikontrretvctuSyouJbttiw.
zakładów naukowych; e) wszyscy szeregowi Romunucuje się z konstytuantą gdańską w s rra -1 
maturzyści z  roku szk. 1918/19, 1919/20, któ-, w ie pełnomocnictw d la .delegacyi gdańskiej.} 
rzy wstąp® do wojsLa w  charakterze ochotni W edhig pogk*ek, podawanych przez dziet mikii
ków. f) Oprócz tych, mogą być bezterminowo nLm jjckie, wisi nad na tai gróźb- projektu Paryż: P. A. T . Radio. Jak podaje „Ton^js1,
im opcw m i ci z  pososanych oi«ćerów ] równo- konwencyi polsko-gdańskiej w  takiej postaci, £on- V rrangel wydal następujący rozkaz dzieo-
rzędnych, akademików (urzędników wojsko- że ko./<wencya gdańska uczyniłaby prawo poi- ny ; „Ara;ia rosyjska masz/ruje naprzód dla
wych), na zwołu?«*nie których pozwalają j t o  sitse w  Gc tńsku iluzorycznem, oraz byłaby uwolnienia ojczystej żicmi. Mf on; prawo li-
sunld służbowe. Zwolnienie' maiiyzyBtów nastę-' złamaniem traktatu wersalskiego. K olo  polskie ^  jednomyślną pomoc tych, których L r»-

cya polska gotową była postawić tę sprawę w 
P#wyższym duchu, ale pod warunkiem wycofa- 
i';:::'ia z Białorusi wojsk sowieCKich, na co i ło -  
sya zgodzić się nie chciała. P. ks. Lutosławski 
zapytał, czy umowa z Petlurą nie koliduje z 
tral;tah:m ryskim. Min. Sapiolia odpowiedział, 
żi kclizyi niema. Traktat ryski nie robi z Pol
ski g waran tki sowieckich urządzeń na Ukrai
nie, natomiast zawiera bezwzględne uznanie me 
podległości Ukrainy.

I Po przyjęciu do wiadomości całego szeregu 
paragrafów bez dyskusyi, ks. Lutosławski za- 

:kwestyonował prawo do amnestyi Polaków, któ 
rzy w Rosyi działali w charakterze agitatorów 
sowieckich. Na to odpowiedział p. K iom ik, że 

.Polacy nie odpowiadają przed rządom polskim 
zn swoją działalność w Rosyi.

Niezmiernie ożywioną JysPusyę wywołała je
szcze sprawa finansowa (kwestya złota) i udzia 
łu Polski w pasywach i aktywach Rooyi. Tę 
część dyskusyi uznano za poufną.

Sprawozdani p. Dąbskfego.
Warsnawa. (Telef. wł.). "Wczorajsze posiedze

nie Rady ministrów wysłuchało sprawozdania 
wicomiu. D ą o s k i e g o  w  sprawie l-atyfikacyi 
traktatu rozejmowegu w Rydze.

Warszawa. P. A. T. „Gazeta P o r a m . d o -  
|nosi: Wicemin. D ą b s k i  został wczoraj przy
ję ty  przez Naczelnika ^ańsl wa, którego po
informował o jftacach pokojowych. '

0 rat^fikacye ta-kiajH-p^iepo.
Warszawa. (Telef. wł.). W e środę odbyło się 

posiedzenie R ady ministrów przy udziale dele
gacyi pokojowej, na której omawiano z.isady 
traktatu pokojowego. Rada ministrów posta
nowiła we ezwrartck wnieść do Sejmu pro
jekt ratyfikacyi umowy pokojowej. W  sp.-a- 
wie tej zwołaną została' komisya spraw za- 

, granicznych, która na posiedzenia sejmowem 
Lprzodłoży projekt ratyfikacyi.
) Warszawa. (Telef.) Ponieważ ratyfikacja 
i traktatu pokojowego nastąpić musi w  17 dni 
po podpisaniu traktatu pokojowego w  Rydze, 
rząd czyni usilne przygotowania, mające na 
celu przyspieszenie przedwstępnych forma!nn- 

i ści. W  najbliższych dniach traktat będzie ra
tyfikowany, a w  ó dni po ratyfikacyi nastąpi 
wymiana dokumentu ratyfikacyjnego w Re- 

j wlu. Rząd sowiecki traktatu ratyfikacyjnego 
również jeszcze nie załatwił. Należy zauważyć, 
ze w  traktacie, istnieje klauzula, która zazna
cza, że w  razie niezałatwienia traktatu w o- 
kreślonym terminie, staje się on nieważnym.

S T A T Y S T Y K A  PO LSK I PO Tk A K T A C IE  
RYSKIM .

Warszawa. (Telef.) Polska delegacya poko
jowa podaje następujące informaeye: Obszar 
dotychczasowy Polski w  granicacft t. zw. linii 
Curzona obejmuje około 251.800 km* z ludno
ścią wynoszącą 23,882.000. W  skład tego ob
szaru wchodzi b. Królestwo Polskie, cześć gu- 
bem ii suwalskiej, poz,a linią Focha t. zw. okręg 
hiałostocki. G a lic ja  z częścią Śląska Cieszyń
skiego, Spit a i Orawa, jak o tiż  te części byłe
g o  zaboru pruskiego, któro zoatały traktatem 
wersalskim przyłączone do Polski.

Stosunki wyznaniowe i narodowościowe Po l
ski przedstawiają się w  ton sposób: Rzym.-ka- 
tolików 66.8%, ewangelików 5 % . żydów 11%, 
unitów 14.1%.

Narodowości: Polacy 70.8%, Ukraińcy i Ro
sjan ie 15.8%, Niemcy 6%, żydzi 6.8%, inni 
0.6%. Obszar odstąpiony Polsce w nrelimina- 
ryach ryskich złożony jest 
o ludności 4.024.300. Obszary to

puje jodymię na podstawie zaśw;adczeń odno- \ wcywa delegację polską w  Pa.-yżn, aby ir.a wy- IU- ^ s zvscy  ci, którzy ludność bętlą podbureaM
śr^ej władzy szkolnej, jaką dany szeregowy padek sprawdzenia się tych wiadomości, odmó- Przcciwko arm i rosyjskiej i  k tó izy  prze* to
przedstawi swojej władzy wojskowej, a w któ- wiła O«ojego podpisu pod tą konwen^-ą. i samo będą wrogo 'działali- przeciwko ojczyźnie,
rem winno być uwidocznione że jego ok -z i- ' (zostaną wygnani. An i ranga, 5.ni stanowisko
ciel w chwili wstąpienia do wojska ukońcżył PLEB ISCYTO W E FAŁSZERSTW A NIEMCÓW .winnych nie będzie brane pod uwagę. Objąw- 
dany z* kład naukowy Niezamożni akadem c y ! Paryż. P. A. T  A g  Havasa. „Petit Pari- szy władze, spełnię swój obowiązek w zg łędsa  
i maturzyści, zarówno szeregowi, jak i  oficc- fs’en“  pouajo, że ankieta w  sprawie plebiscy- ^ jczyzn y  i armii. N ieprzyjaciel zostanie rw y . 
rozie , zwobien i z wojska na podstawie powyt- towej w  okręgach Olsztyna, i Kwidzynia u ja -. c‘(*yb'>l|y, a lud rosyjsk; wyśle swycn przedsta*
sztgo rozkazu, maią prawo de o trz j nijwan 'a ■ wniła szerokie fałszerstwa, jakich dopuszczali i W*C,®H do Zgromaflcema -arodowego, aby de-
w  ciągu dwu miesięcy po zwolnieniu ich z woj- się Niemcy, ułatwiająe emigrantem niemieckim ;cydować o losie ojczyzny", 
ska, całkowitego żoldu i wiktu wojskowego głodowanie kolejne w kilku gminach. Memo-j Paryż. P. A. T. Ag. Havasa donosi: Wecflug 
w naturze w  tej wysokości, w jakiej otrzymy- ry;.ł w  tej sprawie będzie przedstawiony Ra- doniesień z Sebastopoia, ofeuzywa gen. Wram- 
wal do chwili opuszczania szeregów. Prawo to 'dzio ambasadorów do rozpatrzenia. jg la  tnza w dalszym ciągu. Na prawym brzegu
przysługiwać będzie wyłącznie tym 1 m b —  h  mnam —. , Dniepru wz.ęto 3.000 jeńców bolszewickich,
kr-m i maturzystom, którzy wykażą się odpo-(
Wiedniem świaaeetwem ubóstwa, wydanem ’ 
pracz odnośną kom isję akademicką 
kacyjną.

ZN IESIEN IE  W IZ  PASZPORTOW YCH.
Konsta^łyąopoL P. A. T. Ag. Havasa do

nosi, że wojska gen. Wrangla, po zadaniu no- 
koralif- ■ P °ry i. P. A. T. Ag. Hawasa donosi: Zorgn „  S  klęski bołszewikom, posuwają się na J o  

nizowana j>rzez I.igę narodów konferoucya w i keierynosław.
2. Wszystkich szeregowych ochotników poza sprawie komunikacji międzynarodowej dla pa 

rocznikami 1896, 1897, 1898, 1899, 1900, 1901.' ^oortów  zagranicznych, przyjęła ieilaomyśl- 
Zwolniemie tych ochotników ma być przepro- wniosek, zalecający skacowanie wizowania 
wadzone do dnia 15 listopada b. r . paszportów.

Rozkaz powyższy bes-.terŁ.wwego urlopowa KONGRES GOSPODARCZY W  RZYM IE, 
ma punkt 1 stosować naRży we wszystki h 10- _  T. . m ... . c .  r ■
dzajarb broni na francie i • lfraju z wy jat- , R zi ’nV P ' T ' (B «UP W odfa). Ag. Srefam 
kieih formacvi irontowych kawalcryi. saoerow, donos’ : f 0atp1'cf 0a > #  h,do^ a zwoła w cza'  
wojsk łączności, kolejowych. samóchoóimvi,h, SHj od 13 do ,18. ^ u?nia d? B^ymu kongres, 
żandarmeryi polowap oraz wojsk, któro sto- ^ l0m omow.en.a kwwstyi gospodarczy-h. 
su ja bozlonni -we m apowanie jedvn e  wzglę- ^  .k,onS ’f I? '™ zm*  udział w Pbltm Przcdsta- 
drm akademików ( l  a, b, c. d. e. f,. OB.rmśne WK:l0,e włosey  1
rozkazy, dotyczące kawałeryi, fornmcyi sape-j DŁUGI W OJENNF B. A U STR YL
rów. wojsk łączności, kolejowych, samecliedo-" ,

„i, . a  • . i  . , Wiedeń. P. A. T. Urzędowo donoszą: Au-w ycli i zandarmQryi. wrdane żostana osobno. , , , . . ‘ , . ~ ,
- • stryacka sekeya komisyi ouszkr-dowan uchwa

liła na posiedzeniu 8 b. m. udzielić wszystkim 
państwom sukcesyjnym dalszego sześć/ imię- 
siecznego terminu ala ostempL/wasia aługów 
przedwojennych i pożyczek wojennych b. rzą
du ausfcryackiego, do którego odnosi się arty
kuł 20.3 traktatu pokojowego w  St. Germaitr.

WYKAZ SIEŁ^Y W KRAKOWA
z dnia 20 Psżdz:Qrnjka 13S8 r. L a t

O ZN AK I HONOR. ZA  SŁUŻBĘ FRONTOW Ą.
\ 'irszawa. P. A . T . „Monitor Polsk i" poda

je rozporządzenie Rady Obrony Państwa z dn. 
14 lipca 1920 r. w przedmiocie ustanowienia 
odznaki honorowej dla oficerów, równorzęd 
nyeh i szeregowych za czas pooytu na fron
tach, oraz rozporządzenia Rady Obrony Pań- < 
s'.wj, z du a 14 lipca 1920 r. w przedmiocie i 
ustanowienia odznaki honorowej dla oficerów ' 
równorzędnych i  szeregowych za rany i kon- 
tuzye. i

Z A B lTRZEN IA  STRAJKO W E W  AN G LII. 
^Warszawa. (Telef. w ł.) Donoszą nam z .Am

sterdamu. że strajk robotników angielskich 
wywołał zaburzenia i starcia z policyą kou- ■
ną i jjieszą w  Londynie. W  ministerstwach wy- 

O ZMNIEJSZENIE F R E K W E N C Y I W  SZKO- bito wszystkie szyby, splądrowano sklepy ju- 
PLB LIG ZN YC H  ( hilerskie, zabił.o ltO  osób, a oproe-Ł tego oO

Warszawa. (Telef. wł). Sensację w kołach 
sejmowych wywołało oświadczenie ministra

policjantów . W  południowej W alii doszło tak-
. że do starcia. Sytuaeya jest bardzo naprężona.

w  ! ?! •  •• , • • • T> p aryż. T. A . T. Havas. Strajk górników an-
Wyznań Religijnych l Oświecema rubiicznego, ielgkich prżytUvra uwagę Całej prasy angief-

l  P a ^ a f a: 0 .na P f ’ edzejll“  ' sldej -frauCUikiej. „Times”  zauważa, że jest
komisyi oświatowej, który oświadozyl, ze darakŁ }atw iej rozbudzić namiętności niż nie-
zmierza do przesiania uczniów w s ikotach pań -! ^  kierować. % ornirfg Pcrelt”  „mawiając wy- 
stwowych w  ten sposób, aby usunąć z mch i ^  w Londynie podkreśli, że nałoży rozró- 
dzieci rodziców, których sta-ć nn. utrzyma nie ; pomiędzy spoko jnom zachowaniem si^
swych- dr“  a w  szkołach-prywatnych. ; motłochu i anarchistów, którzy korzystali ze

(Chodzi tli prawdopodobnie o to, aby ze 9i)0soUŁ5cl) aby doprowadzić do starcia z  po

licyą.

O PO ZYC YA  P k ZECIW  TROCKIEMU.
wypróbowane prywatne. Przyp. Red.). | Warszawa. (Telef. wh). Koła.' polityczne Ro-

—  [syi sowieckiej występują coraz dobi niej prze-
jc iw  polityce obecnego rządu 
Kola te opozyeyjne

szkół, które cierjńa na przopełnienie, usunąć 
nadwyżkę, krępującą normalny tok nauki, a 
z drugiej zasilić normalną frekwencją szkoły i

sowieckiego.
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kOIHtBRCyS 00 J S PPZV’ . 3. lio la  te opozycyjne domagają się większego 

Paryż. P. A. T. Jtavas. Konferencya ^mbasa- umiarkowama. Nadchodzą wńnlomości, iż po-
dorów pod praewód* fctwcun Juliusza Gambo- *ycya Trockiego jest niezbyt trwała. Kom .ict

ze 135.319 km’  aa, przyjęła pjiojckt konwencji między Polską wyl-irmawczy sowietów na ostatniem swom po-
to stanowią 54% a Gdańskiem. W  najbliższą*sobotę zostanie ••'iodzoniu 'spowodował uchwałę, wyrażającą

terytoryum i  niespełna 17% zaludnienia do- ■ prawdopodobnie również podpLsara u/hnaba, Trockiemu votum nieufnoścL 
tychczasowego Polnki-wy- nania i narodowości I U8tanaw,ftiąca w o l i  nrasto Gilań-sk pod pro- c n ,  C7n„ , r m r H nr?i w ,
na obszarach wileńskim, brzeskim, części miń-1 tektorafem Ligi narcWów. ó  Rn-oZTO.. AN IE  bO LaAE y.iLK .lLH  U L L l. .koro iow a 1%, losy tureckie 292o, pry ary i o ty
ski ego, odstąpionych Polsce, przedstawia ja się i f lB T ó W  PO K O JO YYC H . ^  .kolei południowej 1123, Anglobank 949.50,

KURSA.

Wiedeń. P. A. T. Giełda z dnia 20 b. m.: 
Ri nla majowa 94.óu. austryacka renta korono- 

: wa 94.50, reJta lutowa 93.50, węgierska renta

jak nastęjmje: rzym.-kat. 44%, prawosł. 42%, 
mojż. 11.08%, innych 1 6%.

Narodowości: Polacy 40.4%, Białorusini
32.3%, L itw in i 4,1%, Rosyanie 10.15%, żydzi 
10.7%, t. zw. tutejsi 10.1%, inni 
obszarach świeżo odstąpionych Polsce w pre- 
Ihriinaryach ryskich stosunek narodowości

PRZEGIWKOŁD PO LSKIE  W  GDAŃSKU 
KO NW ENCYI.

Gdańsk. P. A. T. Na posiedzeniu konstytuan- f'J-y w 
ty  gdańskiej ornawinno wr.-iosek komisyi dla 

7.7%; na apraw zagranicznych w sprawie nczsząrzdwa 
pcłnomocidctw gdańskiej delegacji w Paryżu, 
odnośnie do przyjęcia przr.z Gdańsk k re tó w

Warszawa. (Telof. wł.l. Nadchodzą tutaj ;Bankverein 895, Bodcnkredit 2300, austryacld 
wiadomości, iż centralny komitet wykona//- ; Zakład kredy towy 1190 Bańk depozytou y 845, 

Moskw h» w i a t  rozkaz aresztowania . Laenderbank 1640, Merkury 92*, Unionhank
905, Żivnostcnska 2097, kolej północna 15995, 
kolej Lw ów — Czorrrow 2890. koleje ansLya-
ckie jiłObę kolej południowa 2U50, Alpiny 5260, 

vybu-;B i.rg ur.d rruetten 12000, Krupp 1725, Poldi-
Apoho

dub-gatów pojiojowycb.

PO W S TA N IA  PR 2F C IW  SOWIETOM 
Warozawa. (Telef. wł.'. Donoszą tu o w , —  ,

soiNiutcun w 0 'ry c y -  diuettc 3675, liima 3910. Skoda 2702,J wyznań jurzedstawia się następująco: rzym .-; „t^yn ian ia  załogi koalicyjnej i zarządu koali- p'-u powstania przeciw so »m  _ . .
kat. 35.2%, prawosławni 51.2%, żydzi 11.8%, (v!n\,,0 w Gdańsku nie. Oddział armii sowieckiej podniósł bunt j <800, Fant o 258*0, Galicyjskie Karpaty 82o0,

  ‘ ‘   ' ' ' ‘ ilkuuasui komisarzy. Powstańcy, j Gaiicya £8100. Siersza 2960.
Również w Smoi- ńsku zbunio- j Zurych. P. A. T. Kursa końcowe dewiz: Ber-

inni 1.6%; Polacy 32.2%, Białorusini 21.8%, 
Rosjan ie 8.8%, Litw ini 2.8%, t. zw tutejsi 
4.7%, żydzi 10.4 %, inni 2.5. W  granicach za
kreślonych pracz traktat wersalski i prolimi- 
narya ryskie, stosunki narodowości i  wyzna
niowe przedstawiają się następująco: rzyin. 
kat. 62.2%, unici 121% , prawosławni 9.3%,

po^sif.go od. i rozstrzelał kilkuuas 
*  i zajęli miasto.

żvdzi 11.6%, Ewangelicy 4.7%, Polacy Co.3%. . ,i;, . . ~  _  . . i  y, „ „G ło ś m y  z nacisk "mi uwagę na to. ze ani pcm -Ukraińcy 16.1%, Białorusini 3.7%, Rosyanię -r “ v  -
0.5%, Litw ini 0.4%, Niemcy 5.2%, żydzi 7.4%,
inni 0.8%,

yjffpgo
P. P a c e c k i  imieniem Kc-la. 

czytał nastepująi-ą dcklaracye: r
l ’ rzv rozm ytych okolicznościach obiecywano W lł si9 0(MzTałi  ło żo n y  z 2.00U c/.oiwonogwar jlm  9.17 i pół, Holaudya 195.20, N ow y Jork 

y  v ‘ / .  dzibtów, który jednak władza sowieckie stłumi- {'634, Londyt’. 21.70, Paryż 40.90, Medyolaa
nam 7  ̂ wszystkich stron ocnrcpne nrjiw mnmj- • \  . T , - CtM v . o o lk  r, / , Aii ,2  T*- J . Dt c a  a *  u, . rr ‘ . , . • i • * łv, rozstrzelawszy bet sadu I.mOO zbuntowa- 23.90, Bruksela 48.15. Ko-iłenhajra 87.50. Sztok-szoAci. Ku memu ul^lewamu. zapowiedz! te zo- • ’ : \  , . .
A . , „  . . • T •  ̂ nych. Nanto * Batusn nadehod:?. wianomosei,

stały tylko prożnemi stowaini. Jwa rrzy  oma- ,. J - . , . . , . . • iz w Asserbo,
wianu wir.' onku w  sprawie n en t rai nos o  zwraca- 3 . . . , . . . .  , t . m i • *i , nr

1 dsiai praociwboiszew cki poł^czvi się w T e b m  = kareszt 10.70, Warszawa

Zwolnienie abdemikow i raaturzys^w. i w„

|mcnt. ani spolecz. ństwo, ani toż odpo ricdii i 
zarząd przyszłego wolnego r.imsta Gdańska nie 
uezyndy nadmeiejszej jwóhy położeń!ą kresu

z porską armią.

I*. Im 125, Chrystyan a 87.25, Madryt 90, Bue- 
nos Aires 280, Praga 7.C0, Budapeszt 7.65, Pu-

2.25, W iedeń 2 15,

-zesnym antypolskim dzmlaniom. Również 
' j.rzy wyborze gdańskiej delogncyi do Pan  ża 

Warszawa. P. A. T. W ydział parsowy Mini-j nie poruszono wcale praw mniejszości T rakc ja  
ste-ratwa spraw wojsk, podaje- następujący roz-j polaka, ronrezw t.ują a polską ludność wolnego 
kaz mnistra spraw wojsk. S o^kow  ikiego: } miasta Gdańska, zjgptąla przy tym wyborze

W  związku ze sytuacyą na froncie, Mirister- pominiętą. Delegacja n:e zawiera ani jednego 
8tivO spraw wojsk, poleca bezterornowo, bez | prze istawiciola mniejszości polskie]. Jest to 
prayra do pobom (żołdu, gaży) zarówno z fo r -  wńęc czyn znamienny i nleodpowiadaiący ogó-

austrjacka korona stemplowa 1.70.

•KABSS t l N S .
ZBIOROW A A K C Y A  AN TYB O LSZE W IC K A .

V/.>rszawa. (Telef. wł.). Dzienniki donoszą, 
jakoby państwa ententy pcrti ajetowety z pań- 
stwiimi bałkańskicjju/ celom zorgenizowania p o d c ita s  aaódeim it n e n i M i d
w jp a iw y  praceiw Mszeudkom. Podobno ^ - W O D A  K fcO ^ C lF fiS K A  
k<óre oddziały greckie mają być gotowe ju t j « « « w   ̂ »ss
do wyprawy na front. I Sktady w aptekach. Rewciectacys .Aroi ol* Nowy Sącz.

Warszawa. (T'olef. wł.l. Donoszą tutaj, i i  \ f 
zarządzono Łr.-rcjestrewanie wszystkich obywa- j •
Sili jiolskich na terytoryum Rosyi południowej.

macyi frontowych, podległych naczelnemu d o -jłow : ludności gdańskiej. 7. tego powodu nie rao-
wódzi ku, jak i oddz!ałów "zapasowych, z a k h - ; żerny ugngć delegacji gdańskiej, wysłanej do W O JSKA U K R A IŃ SK IE  Z A JĘ ŁY  KIJÓW , 
dów wojskowych i t- p jiodiegłych obecnie ( Paryża. j wrarazawa# (Telef.) Według w iadomość,
Ministerstwu spraw wojskowych, urlopować:; PRuam-e to posiedzenie konstytuanty gdań-' otrzymanych z Paryża, wojska sowieckie URtą- 

1. Akademików, zwokienie których winno j sklej spowodowane zostało telegramem lorda pijy t  K ijowa, który nastan ie znięły oddziały 
być przeprowadzone najdalej do dnia 10 Fsto-1D e r b y. wystosowanym do zarządu k ea lW j-  jjferoińslde. 
pada b. r„ przyczem bezterminowemu urlnro- • ego w  Gdańsku, który zapowiada że Gdańsk
wariu podlegają: a) wszyscy szeregowcy aka- będzie ukon"tytuowai,y w  naibliższycji dniach.I TEHOR BOLSZEW ICKI W  ODESSIE,
demicy, oraz klerycy, którzy wstąpili do woj- Podług głosów opini! piemieckiej, na1 ży w a t- ’, W^arsaawa. (Tdo f.) Według doniesień z Ode-

pić, aby telegram lorda D e r  b y  miał cbarak- sv, tamtejszy sowiet ogłosił, że październik 
ter o fic ja ln y i aby był wysłany imiorN-ni będzie miesiącem porachunków, polegających 
eutenty. Należy raczej przypuszczać, że lord na tern, że ludność burżuazyjną będzie się wy- 
Derby, jako orayjaciel cntpnty, dz'ała tylko rzucać z tmtfezkań, które ma zająć prolctarjmT. 
na /.Jasną rękę Po  posiedzeniu korstytuanty,’ Oprócz tego jeden dzi»ń w  tygodniu ma s ię ! 
K o ło  połakto odbyło posiedzenie, ńt którenr nabywać dniem uwięzienia, w  k t ó r y ^ io  dn iu ! 
uchwalono ni rezołucyę. 1 każdy % obywateli O des j nie może się wyda-1

Koło pbłiiHe konstytuanty gdańskiej przyj- ład z domu, gd yś  odbywać się Będą r* r izy o  >

ska w eb irah terv.e ochotników; b) dalej oficero
wie i łównorsi dri akademicy śurzędnicy wojsk.), 
którzy wstąpili do wojska w charakterze ocho
tników, z wyjątkiem oficerów zawodowych; 
e) słuchacze trzech semestrów netatmcj ł «*  
względu na Bzerie, obecnie po°!adane, t. j. czy 
są pfieemnd, równorzędnymi, lub też tzereffo- 
wymł, OfMÓos oficerów, równorrędnyel, lub też

jest' najpew niejszą

lokatą kapitału.
t

i
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O b w ie sz c z e n ie ,
Na zasadzie postanowień statutu Towarzystwa zwołuje niniejszem Rada Zawiadowcza Towarzystwa dla Przedsiębiorstw Górniczych „Tepege“ S. A. w Krakowie

NADZWYCZAJNE

WALNE Z G R O M A D Z E N I E
AKCYONARYUSZY T O W A R Z Y S T W A

na dzień 7. listopada 1920 r. na godz. 10 przed poł. w biurach Tow. w Krakowie, przy ul. Straszewskiego L. 27, I. p.

P r z e d m io t e m  o b r a d  b ę d ą  ; nsncmNimsHgHHBMnEai
/*

eantti

1. Sprawozdanie Zarządu.
2. Podwyższenie kapitału na Mkp. 28,000.000*—.
3. Zmiana § 7. statutu (kapitał Spółki wynoszący K. 15,000.0«0’— =  Mkp. 10,500.000*— , zostaje podwyższony na Mkp. 28,000.000*— ).
4. Wnioski i interpelacye.

Wedle postanowień statutu, posiadanie 6 akcyi nadaje prawo do jednego głoau na Walaena Zgromadzeniu. Prawo głosowania na Walnem Zgromadzeniu moie być wykonywane przez każdego akcyo- 
naryusza, także i przei pełnomocnika, bez względu na to, czy teu jest akcyonsu-yuszein lub nie.m , V   ; Ł -- A. A ma M« A 1 I 1___— —_ » A — ■_ '    ̂    ł    • _
mem 
cy_
peiaomócniko w i.

Każdemu uprawnionemu do głosowania akcyonaryuszowi należy z chwilą, gdy spis akeyo.iaryuszy, którzy złożyli akcje do Walnego Zgromadzenia, zostanie zarośnięty, dozwolić na iądanię wgląda 
w ten spis w biurack Towarzystwa.

Na każdem Walnem Zgromadzenia należy wyłożyć spis jawiących się akcyonaryuszy lub zastępców akcyonaryuszy, * wymienieniem ich nazwiska i miejsca zamieszkania, tudzież ilości akcyi przaz 
każdego z nich zastąpionych i ilości przyalugującycb każdemu głosów, każdemu na Walnem Zgromadzeniu obecnemu akcyenarynZzowi lub zastępcy akcyonaiyuszów przysługuje prawo wgląda do tege spiza. 

Wykas złożonych akcyi oraz akcyonaryuszy, uprawnionyrh do glosowania, należy dołączyć ao protokółu Walnego Zgromadzenia.

KraKOw, aiia 20, września 1920.
Rada Zawiadowcza: Prezesi T . F ll ip p i m. p.

3604

Minc r

ł o c a r n t e  z lokomcbilami P łu g i
cwtarea*, T o k a rn ie , S t ru g a rk i ,  H o *  
to r } ',  U e a j j i a t o r } -,  W ie r t a r k i ,  A u -  
tocaobfłe  tiężarow*. orsz wszelkiego ro

dzaju narzędzia poleca: *474
«• L w ó w ,M. D*n bsndlewy „PILOT , „ , - .

••• f tosfcnfczny Sp<w.» ecr. per. «L Batortgd 4.
••••••

Kilku chrześcijańskich
sekretarzy robotniczych

ynaleść może zajęcie. 355
Wymagania :c*.priekroczoay 36 rok,lvcia, znajomość 
ogóhis spraw roboiaiesycb, znajomość w zakresie or
ganizacji Związków zawodowych, umiejętność przema
wiania ita zgromadzeniach. — Zgłoszeaia zaw:erająeo 
opl» dotychczasowego zajęcia, odbytych azuk, oraz 

określenie żądanego wynagrodzenia przyjmaje:
Polskie Zjednoczenie ehrzościjsńskich Związków 

zawodowych w Krakowie, Pi. Maryackl L. 2. 
Kandydaci przyjęci odbędą jeszczo odpowiedni kura. 
ŁzSjC t-TwW ■»'FŁCć5-*i

Poszukuje jioiii&Gtiika Buchaltera
Bank Ziemi Polskiej w Lublinie

Oddział w Piftezawte.
Wiadomość Pińczów, Ziemia Kielecka. 2630

Browar w Lim anowej
——-  poszuku je zastępcy

kierow nika technicznego
Zgłoszeala wrą* z odpisem świadectw adresować: 

Zarrąa browaru w Limaaowej. 2ć35

HUKiA NATURYCZUE
pod facłtowsm kiarewnlctwam pro'. Botrymowicza 

Kraków, Karmelicka 56 II p.
(Godziny er/ędewe: od !0—12 f  od 4—6; 
kierownik fachowy przyjmuje od 4—5).

Kursa 1-roczna i 2->tnie. zbiorowe i korespondencyjne 
f r u p o m o r ą  K J r i i ^ z n y e h  w y k ła d ś w  p łs e m -  
nyis‘ 0 *  — k u r *  u ł ! * z y  w  z a k r c a ie  4  k la s  
•akerfy  i r e t ł a i c } .  — Przygotowaniu do matury i do 
waadhkieh e-rjT&minów v#t»pnych w zakrebie szkó? śred
nica I fcemiśn. n a u c z . —  Uczą fachowe sity nauczy- 

Jekie. - Informacje i prospekty bezpłatnie. 2474

nimMr-ritmjiim vttti

Wezwanie 1
Uchwalą Walnego Zgromadzenia z dnia 9. kwie

tnia 1920. rozwiązano Stowarzyszenie i zarządzono li
kwidacją firmy:

„BESKID"
Z w ią z e k  P rz e m y s ło w c ó w  d rzew n y ch  zach odn ie j Gwlt- 
ey l 1 s ią z k o , S to w a rzy szen ie  z a re je s t ro w a n e  z  o g n w i -  

ezoną p o r ę b ą

w Wadowicach.
Podpisani likwidatorzy wzywają niaiejszem wszystkich 

wierzycieli, by pretensje swe zgłosili do 35. listopada 1928. oraz 
uprasza się wszystkich dłużników, by we 'własnym interesie długi 
awe jaknajspieazniej ągpłae li.

Wadowice, dnia 14. października 1920. 25S4

Emil Gontsa
L ik w id a to rzy :

Jem Hawlger Piotr Biolewicz
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fila in i ir  t o g i  w Mai
Spółka akcyjna

zaw iadam ia P. T. Akcyonaryuszy, że 

akcye I. emisyi zostały jnź wydrukowane 
i są do podjęcia 2wn

i

w Polskim Banku Przemysłowym
we Lwowie i w  Krakowie.
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Pcplaralmsf przemysł oiczysly!

Nowo otw arte! Nowo otw arte!

Biuro i skład maszyn do pisaaia
i telefenćw

„ N O W A * *
K ra k ó w , b u  F toryańskn  1. 4 0 , I. p .

Telefon 1677. 3988
Pierwszorzędna pracownia mechaniczna 
dla naprawy wszelkich reaszya biuro- 

: wych i teUfoaów. : :— :

Poddział sadów handlflwjoh Państwowego Instytutu 
Naukowego Gospodarstwa wiejskiego w Ptiławash

p o szu k u je  od  1 lis to p a d a

starszego ogrodnika TiSiSLSS?
peasya wedłag X kl. urzędeików paóatw. bliższe wa

runki wodłag umowy. 3597

Źródło ^  p rzy& erśw  ^  ^  

tło s z y c ia  I k ra w ie c z y zn y

Mioi krejaws I zagroaiorhe, bawoju;, iiśmy łtdwałms 
1 bawełniany jpucikl d i ab/fl# 1 liefliny, gumo godwiąz- 
tetrl Toóozoahy śa.cs le, dziecinne, skarpetki męskie, 

rgkawizzki — paistagfiruia uu

E. O ST A SZ EW SK I i A. M E Y E R
K rabów , Rynak S.

Przesyłki na prewincyts nskutocznia aię odwrotaia pdcztą sa 
zaliczką. — Dla Kótek Rolniczych i Kouaumńw ceny speeyame.

MtNM«Kim>iaaatazanfiiaRBaM»»ea*)eiiiaaeasKar a iM ta im  eaeca|Mam zaraz na sprzedaż !|
j  goskodarstwa, folwarki z młynom wodnym oraz większo :
• majątki z cm .kle z rąk niomUckick, w samym Poznaniu j 
j kilka domćw bardzo dobrych oraz wUł, fabryk I cegieift. j
• Ł zk. oferty uprasza A. Molinok, obywatel ziemski j

Poznań, ulica Zwierzyniecka 10 a. 2694 ś

BkIc zeloteala IOW. Rek salołsclu ISSO.

Introligatorem P. Reestawskiege
Kraków , ul. św. Tomasza 83. 

ffyiłstjt tntSńi ustniń • ubts WwMMiiei weki ici.
C u T  a K ia r lc s w w i* .  W «  C m y  » » U r k t r m m . .

PSY
wilki rasowa 7-mieaięezae 
mu hm spraedsk zarząd 
dóbr Szczuciu Małopolska 
p i st. loco. — Cena za 
szlakę 6. (>00 marek. Zgto- 
aztnia do końca paźizier- 

a ka. 2551

P o s zu k u ją  s ię

0GR00BIKA
•4 l  fttyesal* do 
parka »«H«dowego. Potrzebna 
ss&jomoAć IcwŁactaratwa 1 wa- 
iKprnłctwa. Oferty Zarządowi 

zdroiowteka w SiczawnW , 
2644

ZŁOTO
P L A T Y N Ę
w każdej formie do topie
nia. stare sztaerne zęby 
mostki i koron ; kupuje
SKŁAU BEUTYS7YCZBY 
Kraków, Rynek gł. 11.

*5791

gospody!
w  średnia wieka, z dobreml 
iwi&dectwami, poazakuje odpo
wiedniej posady. Zna się wy* 
ittlen ieie na kuchni i calem *o- 
apod&i ittwlt. BI lżących wiado
mości udzieia Ad w GŁ N. J192

RStóizj. I i i tlitółZr j.
OymW, drsKcby, tfiznHS 
ifłóła* m przeMendta.

K O łU U Y  
I  w y p ra w y  ozkalna 
dla Panlansk I Stućoniów 
C*Uw« 1 aa lamawieoa.

mn m u
Kraków, Sławkowska 13.

K7Z

Sprzadam dwie rsalnaóeś 
jedną w  Czyiynach W m. I 
dom niieszksfny, atodołc, 
•tacy;, nadającą pod ftshrp- 
ką; w M <* ie dom murowanym 
1 I pól m. ogrodu I JrLasy. dp 
do te^ro moie byd kilka irjocgó*n 
ornej ziemi lub boa. WindGswśde 
Wybieral i Ska, Grodzka. 2G0Z

Osoba sta sza
wjkEztałcoRfl. peortfkt^e posi^ 
dy aaurayołcrki szkół powsze- 
cboych, albo Jako tow«*cy.«rikąr 
dorastających nnąteo, w  dona

pod
J. lL  poste-rtrriardc 8Uztsxa ̂ .ol® 

'iVzs;biisi. 2Co3

Do §pragfi@ft&
fa c te n , k a re ta ,  la n 
d o , p o w o z ili  le k ln ,  
wóz gaspedurski, fctte po- 

drółne, j  d a b r k .
Władomoid ni. Etof* Ul f  b - 

ktand. kaW

DOM w WAB
peseaju 10.000 tukel kwadr., ptrtośpna

w dzieinisy f»Jry-j(*_j, front 95 łokci, kamio- 
mca 75 łokci, eztorapl^frowa, place pod buggrg

ZAMIENIĘ NA ==~~ a80

W
ir^dmiościu, Mjohętaloj rynku.

Oferty dokładno nadsyłać do Biura Ogłoszeń 
Toof'1 Pietraszok, Warsiawa, 

Marasstkoweka 115. tub

JKL“
T B m ij i t ó d  SPED1GTJNE i TRANSPORTOW E

Spółka z ogr. odpow.
O :

W B S & gN
III. Harzergazse 80.

W M  S Z A W A
tóraw ia 88.

KRAKÓ W
S m  a n ,  «. T . I.  3436.

TRZEBINIA.

U B P is i iB — i ■    mmmm

I W O W
HBtmaAcka 2 1

OZIEUZICE
Dworzec.

A d r e s  d l a  d e p e s z :  „ W a w e l t r a n s p o r t “ .

Specyalny dział:

TRANSPORTY KOMPEIZAME
własnymi pociągami.

2147
m uus

łT. kładem Pehkiej Spółki druacwei. Stew. sarcj. a ogr. odpow, w Krakowi*. Kodak be: jadpcwiodridłuT; JUrol Hole kia.  — Ernkamia .̂Crłoga Narodt11 w Łrakendo cod muzadem .Rema** JWh*


